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ENERGIA TO BEZPIECZEŃSTWO.
JAK PRZEMYSŁ RADZI SOBIE 

Z TRANSFORMACJĄ ENERGETYCZNĄ? 
„Transformacja energetyczna w przemyśle 

to nie kwestia mody, tylko odporności – mówi 

Faustyn Wiśniewski, Prezes Kwartz Sp. z o.o. 

– Jeśli firma traktuje energię wyłącznie jako koszt, 

zawsze będzie zależna od czynników zewnętrznych. 

My pokazujemy, że energia może być elementem 

przewagi konkurencyjnej i fundamentem 

bezpieczeństwa na kolejne 20 lat.”  

Rosnące ceny energii i coraz ostrzejsze regulacje klimatyczne 
sprawiają, że temat zasilania zakładów przemysłowych dawno 
przestał być jedynie kwestią rachunku za prąd. Dla wielu firm 
to już sprawa strategiczna – chodzi o przewidywalność, stabilność 
i bezpieczeństwo działania w perspektywie dekad. 
Jednym z podmiotów, który od lat pracuje nad rozwiązaniami 
dla przemysłu – sektora C&I jest Kwartz Sp. z o.o. – wykonawca 
specjalizujący się w doradztwie i integracji systemów energetycz-
nych. Ich podejście różni się od typowego modelu „kup i zamontuj 
panele”. Zaczynają od analizy: zużycia energii, warunków tech-
nicznych, wymagań PPOŻ i wytycznych ubezpieczycieli. – Klient 
nie dostaje katalogu z panelami, tylko mapę energetyczną swojego 
zakładu – podkreślają przedstawiciele spółki. „Naszym głównym 
wyróżnikiem w segmencie C&I jest podejście holistyczne do pro-
wadzenia całego projektu – nie ograniczamy się do przygotowania 
dokumentacji i budowy, pomagamy połączyć wszystkie branże, 
które spotykają się na budowie.”

Każdy metr powierzchni ma znaczenie 

W Kwartz Sp. z o.o. podkreśla się , że każdy metr powierzchni 
na terenie zakładu to potencjalne źródło własnej, tańszej i czy-
stej energii. Transformacja energetyczna w praktyce to jednak 
nie tylko dachy z fotowoltaiką. Równie często wykorzystuje się 
już także grunty przyległe do zakładów oraz tzw. carporty – czyli 
zadaszenia parkingowe, które mogą służyć zarówno jako źródło 
energii, jak i infrastruktura dla stacji ładowania samochodów 
elektrycznych. Niezwykle istotne jest to, aby każda z tych instalacji 
została zaprojektowana w sposób gwarantujący niezawodność 
i bezpieczeństwo jego użytkowania a ingerencja w zakład 
została szczegółowo zaplanowana. 
W szczególności instalacje fotowoltaiczne na 
dachach muszą być wykonane zgodnie z obo-
wiązującymi normami przeciwpożarowymi 
i możliwościami i ograniczeniami zakładu. 
W Kwartz Sp. z o.o. stosowane są wyłącznie 

sprawdzone i bezpieczne rozwiązania zgodne z wytycznymi 
Stowarzyszenia Wykonawców Dachów Płaskich i Fasad DAFA, 
którego spółka jest członkiem.  

Magazyny energii – klucz do stabilności 

Jednym z największych wyzwań dla przemysłu jest stabilizacja 
pracy systemu. Magazyny energii stają się centralnym elemen-
tem takich inwestycji – pozwalają unikać szczytowych kosztów, 
bilansować produkcję i zabezpieczać procesy krytyczne. Systemy 
oferowane przez Kwartz Sp. z o.o. działają zgodnie z wymoga-
mi regulacyjnymi i są obsługiwane w trybie 24/7, tak by klient 
nie musiał martwić się serwisem. 

Finansowanie  

Transformacja energetyczna to spory wydatek, dlatego coraz 
większą rolę odgrywają elastyczne modele finansowania. Firmy 
mogą korzystać z rozwiązań abonamentowych (PV as a service), 
tradycyjnych form finansowania takich jak kredyty, pożyczki 
i leasing, a także starać się o pozyskanie finansowania na wa-
runkach preferencyjnych i dofinansowań z różnych programów 
krajowych i europejskich. Kwartz na każdym etapie wspiera 
przy pozyskaniu finansowania i w doborze odpowiedniego partnera  
w tym procesie. 

Partnerstwo 

Na tle konkurencji Kwartz Sp. z o.o. różni się od konkurencji 
tym, że nie działa jako sprzedawca instalacji fotowoltaicznej, lecz 
partner technologiczny w długofalowej strategii energetycznej. 
Od audytu, przez realizację, aż po serwis i utrzymanie – jeden 
wykonawca odpowiada za całość procesu. To eliminuje problem 
„rozmytej odpowiedzialności”,  z którym często zmagają się działy 
utrzymania ruchu i zapewnia kompleksowe wsparcie przy każdej 
problematycznej sytuacji w całym okresie realizacji projektu. 

Energia jako strategia biznesu na 20 lat 

Dla przemysłu własne źródła energii to nie tylko oszczędno-
ści. To także odporność na wahania cen i regulacyjne 

turbulencje. A w czasach, gdy bezpieczeństwo 
energetyczne jest równie istotne jak bezpie-

czeństwo produkcji, takie podejście może 
decydować o przewadze konkurencyjnej na 
najbliższe dekady. 

tel. +48 731 456 220 
e-mail: biuro.obslugi@kwartz.pl 
www.: www.kwartz.pl
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R
ównolegle, moce zainstalowane fotowoltaiki i wiatru 
przekroczyły łącznie 32 GW, zbliżając odnawialne 
źródła do połowy całego systemu. To tempo zmian 
stawia Polskę w gronie najszybciej rosnących rynków 
zielonej energii w Europie, ale jednocześnie odsłania 

narastające problemy: niesterowalność generacji, malejącą dostępność 
bloków węglowych oraz ryzyko niedoboru mocy w perspektywie 
nadchodzącej dekady.

Struktura wytwarzania energii w 2024 r. – hiStoryczny Spadek 

węgla. W 2024 r. węgiel – zarówno kamienny, jak i brunatny – po raz 
pierwszy od dekad spadł poniżej 60 proc. udziału w produkcji 
energii elektrycznej. Według rocznych zestawień Forum Energii 
oraz PSE źródła węglowe odpowiadały za ok. 57,1 proc. produkcji, 
a gaz ziemny za 11,6-12,2proc. Odnawialne źródła energii osiągnęły 
rekordowy wynik na poziomie 29,4-29,6 proc.

Na tle miksu szczególnie wyróżniały się:
 > energetyka wiatrowa – 14,5-14,7 proc. produkcji,
 > fotowoltaika – 8,7-9 proc.,
 > pozostałe OZE (biomasa, biogaz, hydro) – ok. 6 proc.

Łącznie, zgodnie z Forum Energii, OZE dostarczyły w 2024 r. blisko 
jedną trzecią krajowej produkcji, a towarzyszył temu spadek pro-
dukcji z węgla kamiennego i lekkie zwiększenie roli gazu. Całkowita 
produkcja energii wzrosła o 2,05 proc. r/r do poziomu 167 TWh.

Moce zainStalowane – SySteM na progu przełoMu. Na koniec 
2024 r. łączna moc zainstalowana w Krajowym Systemie Elek-
troenergetycznym (KSE) wyniosła 71,5 GW, z czego elektrownie 
konwencjonalne (węglowe, gazowe, wodne) odpowiadały za ok. 
40 GW. W strukturze:

 > węgiel kamienny – 23,7 GW,
 > węgiel brunatny – 8,2 GW,
 > gaz – 6 GW,
 > hydro – 2,4 GW.
Tymczasem OZE, głównie fotowoltaika i wiatr, dysponowały już 

ponad 31 GW mocy. W pierwszych miesiącach 2025 r. nastąpił dalszy 
skok – PSE raportowały 21,3 GW PV i ok. 10,8 GW wiatru, co łącznie 
przekroczyło 32 GW tylko w tych dwóch technologiach. Do połowy 
2025 r. łączna moc OZE sięgnęła 35,7 GW, co stanowiło ok. 48 proc. 
całkowitej mocy zainstalowanej w systemie (ok. 74 GW).

oSiągalność i dySpozycyjność – ograniczenia źródeł konwen-

cjonalnych. Dane o mocach zainstalowanych nie oddają pełnego 
obrazu bezpieczeństwa systemu. PSE wskazują, że w praktyce moc 
osiągalna bloków węglowych przekracza dziś nieco 20 GW, a do-
stępność ta będzie stopniowo maleć.

W scenariuszu bazowym ostatnia elektrownia węglowa mogłaby 
zakończyć pracę w 2036 r., zaś w wariancie pesymistycznym część 
bloków (ok. 6 GW) utrzymałaby się jeszcze po 2040 r. Jednocześnie 

prognozy operatora wskazują na rosnące ryzyko luki mocy – nie-
dobór 4,2 GW już w 2026 r. i aż 9,4 GW w 2034 r. Bez przyspieszenia 
inwestycji w źródła dyspozycyjne – głównie gazowe i magazyny 
energii – stabilność systemu może być zagrożona.

wyzwania operacyjne i rynkowe – elaStyczność Staje Się klu-

czowa. Transformacja struktury wytwarzania oznacza nie tylko 
zmianę proporcji, ale i charakteru pracy systemu. Coraz większy 
udział PV i wiatru w mocy zainstalowanej prowadzi do wzrostu 
zmienności i trudności bilansowania. Już dziś obserwujemy dyna-
miczne wahania cen hurtowych oraz konieczność większej rezerwy 
mocy konwencjonalnych.

Operator systemu i analitycy branżowi wskazują, że niezbędne są:
 > rozbudowa sieci przesyłowych i dystrybucyjnych,
 > rozwój elastycznych jednostek gazowych,
 > inwestycje w magazyny energii i technologie zarządzania 

popytem (DSM),
 > przyspieszenie wprowadzenia źródeł zeroemisyjnych o charak-

terze dyspozycyjnym (m.in. atom, duże magazyny).

kluczowe wnioSki. 
1. OZE osiągnęły rekordowy udział w produkcji energii – blisko 

30% w 2024 r., a ich moce zainstalowane w połowie 2025 r. zbliżyły 
się do połowy całego systemu.

2. Węgiel spadł do historycznego minimum, lecz nadal pozostaje 
fundamentem produkcji, szczególnie w okresach bezwietrznych 
i przy niskiej generacji PV.

3. Ryzyko luki mocy jest realnym zagrożeniem – bez inwestycji 
w źródła dyspozycyjne i magazyny system może utracić ade-
kwatność już w drugiej połowie dekady.

4. Transformacja wymaga elastyczności – rozwój sieci, magazynów 
i regulacji rynku będzie decydował o tempie i bezpieczeństwie 
zmian.

polSka energetyka Stoi dziś przed paradokSeM Szybkiego 

wzroStu i jednoczeSnego oSłabienia fundaMentów Stabil-

ności. Dynamiczny rozwój fotowoltaiki i wiatru wprowadza nas 
na ścieżkę dekarbonizacji porównywalną z trendami w Europie 
Zachodniej, jednak brak wystarczających inwestycji w moce dys-
pozycyjne i infrastrukturę sieciową może w najbliższych latach 
zaważyć na bezpieczeństwie dostaw energii. Kluczowym pytaniem 
na lata 2025–2030 nie jest już „czy” transformacja się odbędzie, lecz 

„w jaki sposób” zostanie przeprowadzona. Jeżeli polityka inwesty-
cyjna, regulacje i tempo rozwoju nowych technologii nie nadążą za 
rosnącym udziałem OZE, polski system stanie się bardziej podatny 
na wahania i niestabilności. To zaś przełoży się nie tylko na rynek 
energii, ale i na konkurencyjność całej gospodarki.

 m rpilszak@europerspektywy

Robert Pilszak – wydawca magazynu biznesowego Europerspektywy

Polska energetyka 2024/2025: 

między rekordowym wzrostem 
OZE a ryzykiem luki mocy

Polska energetyka wchodzi w 2025 rok w momencie głębokiej transformacji. 
Jeszcze kilka lat temu udział węgla w krajowym miksie przekraczał 70 proc., 
dziś spadł poniżej 60 proc., a OZE po raz pierwszy w historii zbliżyły się 
do jednej trzeciej produkcji energii elektrycznej.



Jak oceniacie obecny stan elektromobilności i infrastruktury 

ładowania w Polsce w porównaniu z rynkami zachodnimi?

Polska jest dziś na fantastycznym etapie – nadrabiamy dystans do za-

chodnich liderów. Oczywiście, gdy spojrzymy na liczby – Holandia 

ma ponad 140 tysięcy stacji, a my kilka tysięcy – wciąż widać różnicę. 

Ale ja nie widzę w tym problemu, wręcz przeciwnie – to gigantyczna 

szansa i pole do popisu dla odważnych inwestorów. 

Jesteśmy świadkami rynkowej rewolucji, która dzieje się na naszych 

oczach. Pamiętam czasy, gdy tłumaczyliśmy klientom, co to jest wal-

lbox. Dziś dyskutujemy o hubach ładowania o mocy megawata i ich 

integracji z farmami fotowoltaicznymi oraz magazynami energii. 

Rosnąca lawinowo liczba rejestracji aut elektrycznych to dla nas jasny 

sygnał: popyt na ładowanie będzie eksplodował. Naszą rolą jest pomóc 

klientom przekuć ten trend w rentowny biznes.

Jakie główne wyzwania technologiczne i biznesowe stoją dziś 

przed przedsiębiorcami, którzy chcą zainwestować w stacje 

ładowania?

Największym wyzwaniem jest brak myślenia długofalo-

wego. Wielu inwestorów wpada w pułapkę myślenia 

„tu i teraz” – wybierają najtańsze ładowarki AC, by 

po roku zorientować się, że klienci oczekują szybkiego 

ładowania DC. Drugim problemem jest skomplikowana 

„papierologia” – przyłączenie stacji do sieci energe-

tycznej czy odbiór przez Urząd Dozoru Technicznego 

to procesy, które potra�ą zniechęcić.

Właśnie dlatego w Arinea działamy inaczej. Nie jesteśmy 

tylko sprzedawcą urządzeń. Jesteśmy partnerem i przewod-

nikiem po całym procesie. Bierzemy na siebie formalności, projek-

tujemy infrastrukturę z wizją na dekadę do przodu i dbamy o to, 

by inwestycja była skalowalna i gotowa na przyszłe technologie. 

W ten sposób zamieniamy wyzwania w realny zysk dla naszych  

klientów.

Arinea łączy elektromobilność, fotowoltaikę i automatykę. 

W jaki sposób integrujecie te obszary i jak to zmienia zarzą-

dzanie energią?

To jest nasza wizja i serce naszego biznesu! Przyszłość to nie osobne 

systemy, ale jeden, inteligentny ekosystem energetyczny. Wyobraźmy 

sobie centrum logistyczne: na dachu pracują panele fotowoltaiczne, 

produkując darmową energię. Jej nadwyżki nie tra�ają do sieci, lecz 

do naszego magazynu energii. Wieczorem, gdy auta dostawcze 

wracają do bazy, są ładowane właśnie tą zmagazynowaną, darmową  

energią. 

Całością zarządza inteligentny system, który optymalizuje koszty. 

To rewolucja – �rma staje się samowystarczalna, radykalnie obniża 

rachunki i zyskuje wizerunek lidera zrównoważonego rozwoju. Idziemy 

nawet o krok dalej, wdrażając technologię V2G (Vehicle-to-Grid), gdzie 

�ota aut staje się mobilnym magazynem energii, który może zarabiać, 

odsprzedając prąd do sieci. To już nie science �ction, to dzieje się teraz. 

Obecnie takie rozwiązania z wykorzystaniem AI stosujemy również 

w domach klientów, którzy mogą odsprzedawać prąd zmagazyno-

wany w samochodzie lub ładować samochód w ujemnych cenach. 

Porozmawiajmy o pieniądzach. Jak wygląda realna opłacalność 

inwestycji i jakie modele biznesowe są najbardziej perspekty-

wiczne?

Inwestycja w stacje ładowania jest wolna od ryzyka, jeśli jest mądrze 

zaplanowana. Zwrot zależy od lokalizacji, mocy stacji i przyjętego 

modelu. Oczywiście, szybkie ładowarki DC w centrach handlowych 

czy przy trasach szybkiego ruchu zarabiają najszybciej. Ale to nie je-

dyna droga.

Coraz częściej rekomendujemy naszym klientom budowę 

hubów ładowania o dużej mocy, zintegrowanych z foto-

woltaiką i magazynami energii. To pozwala uniezależnić 

się od cen prądu z sieci i maksymalizować marżę. 

Dla hoteli czy restauracji stacja może być magnesem 

na klientów premium. Z kolei dla �rm z własną �otą 

to czysta oszczędność i najszybszy zwrot z inwestycji. 

Kluczem jest dobór rozwiązania idealnie dopasowa-

nego do potrzeb, a nie sprzedaż „pudełka z kablem”. 

Okres zwrotu takiej inwestycji to około 3 lata. Przy czym 

jest to biznes pasywny dla inwestora. Klienci kupują usługę 

ładowania za pomocą aplikacji. 

Na koniec, co dla przedsiębiorców oznacza obowiązek instalacji 

ładowarek od 2025 roku?

To ostateczny sygnał, że czas na działanie jest teraz! Od 1 stycznia 

2025 roku właściciele budynków niemieszkalnych, jak biurowce 

czy galerie handlowe, z ponad 20 miejscami parkingowymi, muszą 

zainstalować co najmniej jeden punkt ładowania. Przepisy obejmują 

też nowe i modernizowane budynki.

To nie jest problem, to katalizator zmian. Zamiast traktować to jako 

przykry obowiązek, warto zobaczyć w tym szansę na zdobycie przewagi 

konkurencyjnej i stworzenie nowego źródła przychodu. Kto pierwszy, 

ten lepszy. Rynek nie będzie czekał, a my w Arinea jesteśmy gotowi, 

by pomóc przedsiębiorcom wykorzystać tę historyczną szansę.

 > arinea.pl

ELEKTROMOBILNOŚĆ
TO NIE PRZYSZŁOŚĆ, TO TERAŹNIEJSZOŚĆ

Elektromobilność w Polsce przyspiesza, a wraz z nią rośnie zapotrzebowanie na stacje ładowania. 

Czy to dobry moment na inwestycję? Jakie pułapki czyhają na przedsiębiorców i jak je ominąć?

Rozmawiamy z Dawidem Piorunem, prezesem firmy Arinea,

która kompleksowo wdraża infrastrukturę ładowania,

łącząc ją z zieloną energią i inteligentnymi systemami zarządzania.

Elektromobilność w Polsce przyspiesza, a wraz z nią rośnie zapotrzebowanie na stacje ładowania.

Czy to dobry moment na inwestycję? Jakie pułapki czyhają na przedsiębiorców i jak je ominąć?

Rozmawiamy z Dawidem Piorunem, prezesem firmy Arinea,

która kompleksowo wdraża infrastrukturę ładowania,

łącząc ją z zieloną energią i inteligentnymi systemami zarządzania.

EKSPERT ZDRADZA, JAK NA NIEJ ZAROBIĆ.
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na wyłączność »Naszym celem jest zbudowanie systemu, który będzie odporny na zawiro

„Polityka klimatyczna 
Unii Europejskiej 

stawia przed nami bardzo 
wysokie wymagania”

Z Miłoszem Motyką, ministrem energii,
rozmawiała Barbara Sadkowska

Panie Ministrze, w obliczu dynamicznych 
zmian geopolitycznych i rosnącej niepewności 
na rynkach surowcowych, bezpieczeństwo 
energetyczne staje się jednym z kluczowych 
wyzwań dla Polski. Jakie są dziś priorytety 
rządu w zakresie stabilności dostaw energii 
i paliw? W jakim stopniu wciąż będziemy opie-
rać się na krajowych złożach węgla i gazu, 
a kiedy realnie można spodziewać się przejścia 
na miks energetyczny, w którym źródła odna-
wialne odgrywają rolę dominującą?

1
Żyjemy w czasach, w których energia 
i paliwa stały się nie tylko towarem ryn-

kowym, ale także instrumentem nacisku 
politycznego. To sprawia, że bezpieczeństwo 
energetyczne jest dziś jednym z absolut-
nych priorytetów rządu. Naszym celem 
jest zbudowanie systemu, który będzie 
odporny na zawirowania geopolityczne 
i zapewni Polsce stabilność dostaw w długiej  
perspektywie.

Stoimy jednak przed ogromnym wyzwaniem 
przebudowy całej naszej elektroenergetyki. 
Docelowo chcemy oprzeć ją na dwóch sta-
bilnych �larach: energetyce jądrowej oraz 
odnawialnych źródłach energii – przede 
wszystkim farmach wiatrowych na morzu 
i lądzie. Ale to proces, który wymaga czasu 
i ogromnych inwestycji, dlatego nie możemy 
odciąć się od dotychczasowych źródeł z dnia 
na dzień.

W najbliższych latach węgiel i gaz pozostaną 
ważnymi elementami systemu. Nie możemy 
odejść zbyt szybko od węgla, żeby nie narazić 
bezpieczeństwa całego systemu. W tym pro-
cesie gaz ziemny pełni funkcję tzw. paliwa 
przejściowego – ma niższą emisyjność niż 
węgiel.

Przełom nadejdzie już w przyszłej dekadzie. 
Wtedy planujemy uruchomienie pierwszej 
polskiej elektrowni jądrowej, a wraz z roz-
wojem energetyki wiatrowej i innych źródeł 
odnawialnych będziemy stopniowo ograniczać 
udział paliw kopalnych. To będzie moment, 
w którym miks energetyczny w Polsce zacznie 

w praktyce przechodzić na nowoczesne, bez-
pieczne i zeroemisyjne fundamenty.

Transformacja energetyczna nie oznacza 
natychmiastowego odejścia od konwen-
cjonalnych źródeł. Jaką rolę w najbliższych 
latach będą pełniły elektrownie węglowe 
i gazowe w zapewnianiu stabilności systemu? 
Czy planowane są inwestycje w moderniza-
cję i zwiększenie efektywności istniejących 
bloków, aby mogły one pełnić funkcję „mostu 
energetycznego” do czasu pełnego rozwoju 
odnawialnych źródeł energii i nowych tech-
nologii, jak magazyny energii czy wodór? 

2 
Elektrownie węglowe, mimo swojej 
emisyjności, mają tę przewagę, że mogą 

pracować w sposób dyspozycyjny – gwarantują 
dostawy energii w chwilach największego 
zapotrzebowania. Tak jak powiedziałem 
– zbyt gwałtowna rezygnacja z węgla ozna-
czałaby destabilizację całego systemu i ryzyko 
przerw w dostawach prądu. Musimy działać 
ewolucyjnie: równolegle rozwijać energetykę 
niskoemisyjną, inwestować w magazyny 
energii, a jednocześnie stopniowo ograniczać 
rolę węgla. 

Gaz ziemny, który będzie pełnił funkcję tzw. 
paliwa przejściowego – ma niższą emisyjność 
niż węgiel i daje dużą elastyczność w pracy 
bloków energetycznych. Dzięki temu może 
skutecznie wspierać rozwój oze do czasu, aż 
pojawi się atom, a system stanie się wystar-
czająco stabilny.
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wania geopolityczne i zapewni Polsce stabilność dostaw w długiej perspektywie« – Miłosz Motyka

ENERGIA PRZYSZŁOŚCI | Rozmowa wydania specjalnego

Oznacza to zarówno dalsze inwestycje 
w nowe moce gazowe, jak i utrzymywa-
nie funkcjonowania wysłużonych bloków 
węglowych. Tworzymy do tego odpowiednie 
warunki – przykładem jest decyzja Komisji 
Europejskiej o wydłużeniu do 2028 r. moż-
liwości korzystania z rynku mocy przez 
jednostki węglowe niespełniające unijnych 
limitów emisyjnych.

Polska rozwija dynamicznie fotowoltaikę 
i energetykę wiatrową, zarówno na lądzie, 
jak i na morzu. Coraz częściej mówi się jednak, 
że przyszłość systemów energetycznych nie 
może opierać się wyłącznie na tych źródłach 
– potrzebne są magazyny energii, technologie 
wodorowe czy małe reaktory jądrowe SMR. 
Które z tych rozwiązań są dziś priorytetowe 
dla rządu i jakie są realne perspektywy ich 
wdrożenia w najbliższych 10–15 latach?

3
Trudno wskazać jeden priorytet, ponie-
waż system, który budujemy, musi być 

komplementarny – oparty na wielu uzupeł-
niających się elementach. Kluczem jest ich 
równoległy rozwój, tak aby tworzyły spójny 
i bezpieczny miks energetyczny. Dlatego obok 
fotowoltaiki czy energetyki wiatrowej ogromne 
znaczenie mają inwestycje w magazyny energii 
czy energetykę jądrową – zarówno w wydaniu 
dużych reaktorów, jak i w perspektywie małych 
modułowych jednostek SmR.

Magazyny energii stają się jednym z �la-
rów tej transformacji. Bez nich trudno sobie 
wyobrazić dalszy dynamiczny rozwój oze. 
Dobrym przykładem jest budowany na Pomo-
rzu Magazyn Energii Żarnowiec – jedna 
z największych tego typu inwestycji w Europie. 
Będzie on miał moc 263 mW i pojemność 
blisko 1000 mWh, a jego oddanie do użytku 
zaplanowane jest na 2027 rok. Taka instalacja 
pozwoli gromadzić nadwyżki energii z farm 
wiatrowych i fotowoltaicznych, a następ-
nie oddawać je w godzinach szczytowego 
zapotrzebowania. Dzięki temu ograniczymy 
konieczność uruchamiania bloków węglowych, 
zmniejszymy emisję co2 i zwiększymy przewi-
dywalność pracy systemu. To inwestycja, która 
nie tylko poprawi bezpieczeństwo energetyczne 
kraju, ale również przyczyni się do obniżenia 
rachunków odbiorców i ustabilizuje ceny na 
rynku hurtowym.

Projekt Żarnowiec jest częścią szerokiej 
strategii rozwoju segmentu magazynowania 
w Grupie Pge. Do 2035 roku spółka planuje 
wybudować ponad 80 magazynów o łącznej 
pojemności przekraczającej 10 000 mWh, 
z łączną wartością inwestycji rzędu 18 mld zł. 
Takie instalacje będą w stanie zasilać nawet 
2,5 mln gospodarstw domowych przez całą 
dobę i staną się realną alternatywą dla roz-
budowy tradycyjnej sieci przesyłowej.

Równolegle rozwijamy energetykę jądrową 
– trwają przygotowania do budowy pierwszej 
elektrowni, a wkrótce rozpoczną się także prace 
nad drugą. Widzimy również duży potencjał 
w technologii reaktorów SmR, które mogą 

uzupełniać duże jednostki i znaleźć zastoso-
wanie np. w ciepłownictwie czy w przemyśle. 
Dlatego obok aktualizacji Programu Polskiej 
Energetyki Jądrowej przygotowujemy osobny 
dokument – Mapę Drogową dla SmR – która 
będzie wskazówką dla inwestorów i pomoże 
w stworzeniu przejrzystych warunków rozwoju 
tego segmentu przy zachowaniu neutralności 
technologicznej.

W perspektywie 10–15 lat wszystkie te ele-
menty – magazyny energii, oze, energetyka 
jądrowa, w tym SmR – mają stworzyć system 
zdolny do zapewnienia Polsce stabilnych 
i bezpiecznych dostaw energii w realiach 
nowoczesnej, niskoemisyjnej gospodarki.

Sektor ciepłowniczy w Polsce wciąż w dużej 
mierze opiera się na węglu, a moderniza-
cja systemów ciepłowniczych jest jednym 
z największych wyzwań transformacji. Jakie 
są plany Ministerstwa w tym zakresie? Czy 
możemy spodziewać się nowego, szeroko 
zakrojonego programu wsparcia dla samorzą-
dów i przedsiębiorstw ciepłowniczych, który 
pozwoliłby przyspieszyć odejście od węgla 
i zastąpienie go źródłami niskoemisyjnymi, 
kogeneracją czy lokalnymi rozwiązaniami 
oze?

4
Transformacja i dekarbonizacja cie-
płownictwa to jedno z kluczowych 

wyzwań stojących dziś przed naszym krajem. 
To także priorytet z tego względu, że obecne 
podwyżki cen ciepła są w dużej mierze skut-
kiem wieloletnich zaniedbań i opóźnień 
w modernizacji sektora. Dziś nie możemy 
już odkładać zmian – musimy działać, aby 
zapewnić mieszkańcom stabilne i przystępne 
cenowo ciepło, a przedsiębiorstwom cie-
płowniczym narzędzia do przeprowadzenia 
koniecznej transformacji.

Polskie ciepłownictwo systemowe ma 
ogromne znaczenie – obejmuje ok. 15 milio-
nów odbiorców, w tym szpitale, szkoły i inne 
placówki wrażliwe, a pod względem wolu-
menu dostarczanego ciepła jesteśmy drugim 
rynkiem w Unii Europejskiej. To ogromna 
skala, ale i ogromne wyzwanie, ponieważ 
wciąż dominującym paliwem pozostaje 
węgiel. Naszą ambicją jest stopniowe odcho-
dzenie od tego źródła na rzecz rozwiązań 
nisko- i zeroemisyjnych, takich jak kogene-
racja gazowa, lokalne instalacje oze, pompy 
ciepła czy wykorzystanie ciepła odpado-
wego. Każdy system musi jednak rozwijać 
się w sposób dostosowany do lokalnych 
warunków – nie ma jednego uniwersalnego  
modelu.

Jednym z nieodzownych elementów 
tego procesu jest także poprawa efektywności 
energetycznej budynków. To właśnie inwestycje 
po stronie odbiorców, takie jak termomoder-
nizacja czy obniżanie zapotrzebowania na 
energię, pozwalają obniżyć rachunki, zmniej-
szyć koszty wytwarzania ciepła i ograniczyć 
potrzebę utrzymywania wysokoemisyjnych 
źródeł szczytowych.

Widoczny jest także coraz większy potencjał 
synergii między elektroenergetyką a cie-
płownictwem. Wykorzystanie technologii 
„power-to-heat” – dużych pomp ciepła czy 
kotłów elektrodowych – pozwala zagospoda-
rować nadwyżki energii elektrycznej z oze na 
potrzeby ogrzewania i przygotowania ciepłej 
wody użytkowej. W połączeniu z magazynami 
ciepła daje to zupełnie nowe możliwości 
bilansowania systemu, a jednocześnie podnosi 
bezpieczeństwo dostaw.

Tak rozumiemy kierunek zmian w polskim 
ciepłownictwie. Oczywiście, równolegle pra-
cujemy nad instrumentami wsparcia – tak, by 
samorządy i przedsiębiorstwa ciepłownicze 
mogły szybciej przechodzić na rozwiązania 
niskoemisyjne. To będzie proces stopniowy, 
ale niezbędny, jeśli chcemy, aby polskie miasta 
były ogrzewane w sposób nowoczesny, bez-
pieczny i przyjazny środowisku, ale przede 
wszystkim najbardziej uzasadniony ekono-
micznie.

Unia Europejska stawia ambitne cele klima-
tyczne i energetyczne, a jednocześnie każdy 
kraj członkowski musi dbać o własne bez-
pieczeństwo i interesy gospodarcze. Jak 
Polska zamierza łączyć realizację unijnych 
zobowiązań z koniecznością utrzymania 
stabilności systemu i ochrony miejsc pracy 
w sektorach tradycyjnych? Na jakie fundusze 
i instrumenty europejskie mogą liczyć pol-
skie inwestycje energetyczne i ciepłownicze 
w najbliższych latach?

5
Polityka klimatyczna Unii Europejskiej 
stawia przed nami bardzo wysokie 

wymagania, zarówno w energetyce, jak i w cie-
płownictwie. Ale trzeba podkreślić, że obok 
wyzwań daje ona także bezprecedensowe 
środki �nansowe na modernizację i rozwój 
całego sektora. Naszym zadaniem jest wyko-
rzystać je w sposób jak najbardziej racjonalny 
i efektywny – tak, aby transformacja była 
szansą, a nie obciążeniem dla gospodarki.

Bardzo ważnym obszarem jest również 
transformacja regionów górniczych. Dlatego 
przygotowaliśmy – we współpracy z ekspertami 
i Bankiem Światowym – „Białą Księgę zrów-
noważonej transformacji regionów węglowych 
w Polsce 2025–2049”. Dokument ten wyznacza 
mapę drogową przemian społecznych i gospo-
darczych, które mają zapewnić bezpieczne 
i sprawiedliwe przejście zmian dla społecz-
ności lokalnych. Kładziemy w nim szczególny 
nacisk na przekwali�kowanie pracowników 
sektora wydobywczego, programy ochrony 
socjalnej, a także tworzenie nowych miejsc 
pracy w branżach związanych z zielonymi 
technologiami, odnawialnymi źródłami energii 
czy w nowoczesnym przemyśle.

W ten sposób chcemy łączyć zobowiąza-
nia klimatyczne wobec Unii Europejskiej 
z naszym podstawowym obowiązkiem, jakim 
jest ochrona miejsc pracy, stabilność systemu 
i zapewnienie obywatelom bezpiecznych 
dostaw energii i ciepła. K
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W 
2025 roku transformacja energetyczna w Polsce nabiera 
tempa, choć proces ten napotyka na liczne wyzwania, 
które odróżniają kraj od średnich trendów europej-

skich.Polska energia wciąż w dużej mierze opiera się na źródłach 
kopalnych, jednocześnie rośnie presja związana z ograniczeniem 
emisji, bezpieczeństwem energetycznym oraz koniecznością ada-
ptacji do zmieniającej się geopolityki. Artykuł przedstawia kluczowe 
aspekty i wyzwania polskiej transformacji energetycznej oraz po-
równuje je do sytuacji w Europie, ze szczególnym uwzględnieniem  
inwestycji w odnawialne źródła energii (OZE) w sektorze przemysłowym.

Pilność transformacji energetycznej w Polsce na tle euroPy. Po-
mimo zauważalnego spadku udziału węgla w miksie energetycznym 
do 56,2 proc. w 2024 roku, Polska pozostaje krajem o wyraźnej dominacji 
paliw kopalnych — aż 85 proc. energii pierwotnej pochodzi z węgla, 
ropy i gazu, z czego sam węgiel stanowi 41 proc. Dla porównania, 
większość krajów europejskich operuje udziałem paliw kopalnych 
na poziomie 40-50 proc. Import energii w Polsce osiągnął rekordowy 
poziom 45 proc., co generuje istotne ryzyko związane z bezpie-
czeństwem dostaw, zwłaszcza w obliczu geopolitycznych napięć 
i konieczności rezygnacji z rosyjskich surowców. Średnia europejska 
wynosi 20-30 proc., przy jednocześnie bardziej zdywersy�kowanych 
i stabilnych źródłach energii. Brak spójnej i długoterminowej polityki 
energetycznej w Polsce, w połączeniu z niedostateczną koordynacją 
między ministerstwami a operatorami systemu, spowalnia tempo trans-
formacji i podnosi koszty funkcjonowania systemu. W przeciwieństwie 
do Polski, Europa realizuje zintegrowane strategie, takie jak program  
Fit for 55 czy Europejski Zielony Ład, które określają ramy dekarbo-
nizacji i sprzyjają stabilnym inwestycjom.

inwestycje w odnawialne źródła energii (oze) w Przemyśle 

i energetyce. Rok 2025 przynosi w Polsce dynamiczny rozwój in-
westycji w OZE realizowanych przez przedsiębiorstwa przemysłowe. 
Coraz częściej decydują się one na własne instalacje fotowoltaiczne, 
biomasę, biogaz oraz magazyny energii. Tego typu działania pozwalają 
ograniczyć koszty operacyjne i ślad węglowy �rm poprzez zwięk-
szoną autokonsumpcję energii na miejscu produkcji. Roczny wzrost 
mocy OZE w Polsce wynosi około 12 proc., co wyraźnie przewyższa 
średnią europejską na poziomie 8-10 proc. Rozwój zaawansowanych 
magazynów energii umożliwia wykorzystanie nadwyżek w okresach 

Barbara Sadkowska – redaktor naczelna

Polska transformacja
energetyczna 2025:
między pilnością wyzwań a szansą 
inwestycyjną

wysokiego zapotrzebowania, co ma kluczowe znaczenie dla sta-
bilności systemu, zwłaszcza przy rosnącym udziale niestabilnych 
źródeł, takich jak fotowoltaika czy energia wiatrowa. Polska rozwija 
magazyny na poziomie kilkuset MW, planując zwiększenie mocy 
do 1 GW, podczas gdy w krajach europejskich magazyny osiągają 
łączną moc kilku GW. Przemysł polski bada i stopniowo inwestuje 
także w nowoczesne technologie, takie jak małe reaktory modułowe 
(SMR) czy zielony wodór, które w przyszłości mogą odegrać istotną 
rolę w miksie energetycznym. Model �nansowania inwestycji uzu-
pełniają popularne programy wsparcia, takie jak Mój Prąd, Energia 
Plus czy kontrakty PPA, co sprzyja rozwojowi sektora OZE mimo 
niepewności regulacyjnej.

wyzwania i PersPektywy. Największymi wyzwaniami polskiej 
transformacji pozostają modernizacja sieci przesyłowych, rozbudowa 
magazynów energii oraz integracja rosnących mocy OZE z systemem. 
Z punktu widzenia rynku przemysłowego kluczowa jest również 
stabilność regulacyjna oraz efektywny system wsparcia inwestycji 
niskoemisyjnych. Sprawiedliwa transformacja, uwzględniająca potrze-
by regionów uzależnionych od energetyki węglowej, jest warunkiem 
społecznej akceptacji zmian i ich długoterminowego sukcesu. Polska 
ma także szansę wykorzystać swoje przewagi, takie jak rozwijający 
się lokalny przemysł bateryjny czy potencjał nowych technologii, 
aby nie tylko dogonić Europę, lecz w niektórych segmentach stać 
się jej liderem.

Podsumowanie. Transformacja energetyczna w Polsce w 2025 roku 
to proces wielowarstwowy, pełen pilnych wyzwań, ale również nowych 
możliwości. Polska musi szybko zwiększyć inwestycje w OZE i infra-
strukturę energetyczną, wzmocnić koordynację działań państwowych 
i regulatorów oraz zapewnić stabilność regulacyjną, by skutecznie 
realizować cele klimatyczne i utrzymać konkurencyjność gospodarki.

Jednocześnie rosnące zaangażowanie sektora przemysłowego 
w odnawialne źródła energii i nowoczesne technologie, w połączeniu 
ze wsparciem programów publicznych, stwarza realną szansę, aby 
Polska nie tylko dogoniła bardziej zaawansowane kraje europejskie, 
lecz uczyniła transformację motorem rozwoju gospodarczego 
i technologicznego.

 m bsadkowska@europerspektywy

PorównaniE kluczowych wskaźników transformacji Polski i EuroPy w 2025 roku

asPEkt Polska EuroPa (śrEdnio)

Udział paliw kopalnych 85% energii pierwotnej (węgiel 41%) 40–50% energii pierwotnej

Udział oze w produkcji energii elektrycznej 29,4% 40–50%

Import energii 45% energii importowanej 20–30% energii importowanej

Koordynacja i strategia Brak spójnej, długoterminowej strategii Skoordynowane plany ue (Fit for 55, European Green Deal)

Inwestycje przemysłowe w oze Intensywny wzrost: pv, biomasa, biogaz Zaawansowane mechanizmy wsparcia i integracji

Technologie nowoczesne Zainteresowanie smr, magazyny energii Szerokie wdrożenia magazynów i technologii wodorowych

Wyzwania geopolityczne Wysoka zależność od importu surowców Większa dywersyfikacja i niezależność surowcowa

Emisja co₂ na mieszkańca (2023) 8,1 t co₂ 6 t co₂

Tempo wzrostu oze (2015–2025) +12% rocznie (pv, biomasa) +8–10% rocznie

Liczba magazynów energii (2025) Kilkaset mw – plan do 1 gw Kilka gw magazynów

Udział energetyki jądrowej Brak aktywnej energetyki jądrowej (plan smr) 7–15% udział (Francja, uk, Finlandia)

Wsparcie finansowe dla oze Programy: Mój Prąd, Energia Plus, cPPA Duże fundusze ue, podatki klimatyczne

edytorial W miksie energetycznym: OZE ponad 30%, węgiel poniżej 60% ±



Świat nie jest czarno-biały, lecz kolorowy. Elektromobilność również powinniśmy traktować 
jak barwny obraz, w którym każdy kolor jest potrzebny, by stworzyć pełnię.

H
asło „elektromobilność” wielu osobom od razu kojarzy 

się z samochodami Tesli, elektrycznymi autobusami czy 

hulajnogami. Tymczasem rzeczywistość jest znacznie 

bogatsza. Elektromobilność to nie tylko auta – to cała 

gama pojazdów, które ułatwiają przemieszczanie się 

i pracę, zmieniając oblicze naszych miast.

Spójrzmy na włoskie miasteczka, gdzie skutery elektryczne sku-

tecznie wypierają samochody. Dlaczego? Jeden skuter przewozi 

jedną lub dwie osoby (średnio w aucie podróżuje 1,5 pasażera), 

zużywa tyle energii co żarówka, a do zaparkowania wystarczy mu 

metr kwadratowy – nie blokuje więc ulicy. To nie tylko moda czy 

ekologia. To realna oszczędność, brak spalin, zero korków i cisza, 

która w hałaśliwych miastach staje się luksusem.

Na polskim rynku dostępna jest szeroka oferta skuterów elektrycz-

nych – zarówno rodzimych marek, jak i importowanych. Co ciekawe, 

doceniają je również służby porządkowe. Straż Miejska w Jaworznie 

zamówiła skutery elektryczne VELEX VOLTER, dostosowane do potrzeb 

ratowników, którzy dzięki nim mogą dotrzeć w miejsca niedostępne 

dla samochodów – np. do parków czy innych przestrzeni miejskich 

– szybko i ekologicznie.

A co z dostawami? Cargo e-skutery to prawdziwa rewolucja. Dopóki 

drony nie przejmą tej roli, elektryczny skuter pozostaje najszybszym 

sposobem dostawy w zatłoczonym mieście. To już nie tylko pizza 

– kurierzy przewożą paczki, zakupy czy nawet leki.

Czas na rozwiązania elektryczne, które po prostu przewyższają 

spalinowe. Mało kto jeszcze o tym myśli, a jednak to możliwe:

1. Elektryczna zamiatarka – po sylwestrze bez hałasu posprząta 

miasto. Wjedzie nawet na wąskie chodniki i – jako lżejsza – 

nie zniszczy ich tak jak kilkutonowa maszyna spalinowa. Pierwsze 

Świat jest wielobarwny,
elektromobilność także!

modele są już testowane w polskich miastach, a w ofercie rodzi-

mych producentów również znajdziemy takie rozwiązania.

2. Czterokołowy pojazd elektryczny typu Cargo – latem zbiera 

i wywozi trawę, jesienią liście. Lekki, zwinny, ze skrzynią ba-

gażową, poradzi sobie w wąskich alejkach. Czy istnieje lepsze 

rozwiązanie?

3. Pojazdy samopoziomujące typu segway – zwinne, szybkie i nie-

zastąpione w pracy służb porządkowych. Obracają się w miejscu, 

świetnie sprawdzają się w tłumie. Spotykamy je na lotniskach, 

w galeriach handlowych czy dużych zakładach przemysłowych. 

Choć minęły już 24 lata od ich premiery, wciąż są niezastąpione.

4. Quad elektryczny – wielu użytkowników podchodzi do niego 

z rezerwą, ale warto spróbować. Model VELEX Alaska dorównuje 

parametrami spalinowym odpowiednikom. Jego największą 

zaletą jest brak spalin i cicha praca, co ma ogromne znaczenie np. 

w Parkach Narodowych. W Roztoczańskim Parku Narodowym 

już dziś wyparł inne rozwiązania, gwarantując minimalny wpływ 

człowieka na przyrodę.

5. Pojazdy elektryczne operacyjne – o specjalnych właściwościach, 

które spełniają nietypowe wymagania. Przykład? VELEX SAMPLER 

– czterokołowiec z silnikami w każdym kole. Zapewnia mobilność 

nawet w trudnym terenie – jeśli choć jedno koło dotyka podłoża, 

pojazd jedzie dalej. Dla strażaków to ogromna przewaga – mogą 

kontrolować wały przeciwpowodziowe bez ryzyka ich uszkodzenia, 

czego nie gwarantuje ani terenówka, ani quad.

Byłoby idealnie, gdyby e-skutery zastępowały auta podczas co-

dziennych zakupów, elektryczne cargo rozwoziły paczki, a zamiatarki 

nocą w ciszy sprzątały miasta. Elektromobilność zwycięża tam, gdzie 

spalinowe rozwiązania zawodzą – w ciasnych ulicach, na chodnikach, 

w miejscach wymagających ciszy. To nie wizja przyszłości, to może 

dziać się już teraz – wystarczy spojrzeć szerzej, nie przez pryzmat 

marek, ale potrzeb i realnych rozwiązań.

SALON POJAZDÓW ELEKTRYCZNYCH VELEX 

ul. Kilińskiego 72/74 • 42-218 Częstochowa
tel. kom. +48 727 705 749 • tel. +48 34 324 20 49 • email: biuro@velex.pl
Godziny pracy – pon. – ptk: 10:00 – 17:00
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Fundusz Górnośląski s.a. — Finansujemy rozwój reGionu. PomaGamy PrzedsiĘBiorCzym »Czujemy

zapraszamy firmy z sektora mŚp do udziału w misjach gospodarczych

Ze Śląska na globalne rynki. 
MŚP ruszają w świat 

dzięki projektowi InterGlobal 
i misjom gospodarczym 
Śląskie MŚP wychodzą w świat – zdobywają rynki, partnerów i… budują 
wzajemne relacje. Misje gospodarcze to nie tylko szansa na ekspansję, 

ale też impuls do budowania silnych, lokalnych, biznesowych szans.

Polska
MałyMi i śRedniMi PRzedsiębioRstwaMi

stoi

Polska gosPodaRka oPaRta jest na MikRo, Małych i śRednich 
przedsiębiorstwach. Według danych PARP aż 98,2% �rm zalicza się do 
sektora MŚP1. Co ciekawe aż 97% z nich należy do segmentu mikro, 
czyli �rm zatrudniających zaledwie do 9 pracowników. W 2024 roku 
sektor małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) w Polsce odnotował 
zauważalny wzrost aktywności. W IV kwartale liczba aktywnych 
�rm wzrosła2 o 3,7% w odniesieniu do analogicznego okresu 2023 
roku. Dane PARP potwierdzają jeszcze jeden istotny fakt – MŚP 
pozostają kluczowym �larem polskiej gospodarki – w 2024 roku 
wygenerowały łącznie 45,3% krajowego PKB. Dane te potwierdzają 
nie tylko dominację ilościową mikro�rm, ale też ich rosnące zna-
czenie ekonomiczne.

– Czujemy niewątpliwą dumę z tego, jak prężnie działają na Śląsku 
mikro, małe i średnie przedsiębiors�a. To właśnie one są �ndamen-
tem lokalnej gospodarki, odpowiadają za �orzenie miejsc pracy, 
wzmacnianie innowacyjności i budowanie więzi społecznych. Ich 
energia i determinacja sprawiają, że Śląsk jest regionem, który nie �lko 
rozwija się dynamicznie, ale także coraz odważniej spogląda w stronę 
rynków międzynarodowych – mówi MateUsz Rykała, prezes FunduSzu 

góRnośląSkiego S.a., którego głównym zadaniem jest wspieranie 
rozwoju gospodarczego województwa śląskiego w sektorze mikro, 
małych i średnich przedsiębiorstw (mśP) nie tylko poprzez wsparcie 
internacjonalizacji przedsiębiorstw, ale również dzięki nowoczesnym 
instrumentom �nansowym, usługom doradczym i szkoleniowym.

Misje, któRe łączą na dwa sPosoby

ważnyM naRzędzieM, któRe bUdUje zaangażowanie PRzedsiębioR-
ców oraz otwiera nowe szanse na rozwój �rm są misje gospodarcze. Są 
to zorganizowane wyjazdy przedsiębiorców z sektora MŚP do innych 
krajów, stanowiące istotne wsparcie dla �rm dążących do ekspansji 
zagranicznej. Ich celem jest nawiązywanie kontaktów handlowych, 
promocja produktów i usług oraz rozpoznanie potencjalnych rynków 

1 h�ps://www.parp.gov.pl/storage/publications/pdf/ROSS_2024.pdf

2 h�ps://26pietro.pl/wzrost-wsrod-polskich-przedsiebiors�-dominuja-mikro�rmy/

zbytu. To skuteczna forma wspierania internacjonalizacji – zwłaszcza 
w przypadku �rm, które nie dysponują wystarczającymi zasobami 
do samodzielnego wejścia na rynki zagraniczne.

Inicjatorem misji gospodarczych w regionie jest FunduSz góRno-

śląSki S.a., który wspólnie z Województwem Śląskim realizuje projekt 
InterGlobal. Dzięki niemu przedsiębiorcy ze śląskich mśP mogą brać 
udział w misjach gospodarczych, targach branżowych oraz Akademii 
Internacjonalizacji. Do tej pory z możliwości wsparcia w ramach 
projektu, między innymi darmowego uczestnictwa w zagranicznych 
wydarzeniach proeksportowych, skorzystało już ponad 800 �rm.

– Uczestnicy naszych misji gospodarczych podkreślają ich wartość 
przede wszystkim w wymiarze biznesowym. Wyjazdy te umożliwiają 
poznanie specy�ki danego rynku, nawiązanie relacji z zagranicznymi 
partnerami oraz poszerzenie sieci kontaktów. Co istotne, misje gospo-
darcze sprzyjają także budowaniu współpracy pomiędzy lokalnymi 
przedsiębiorcami, co wielokrotnie przekłada się na rozwój wspólnych 
inicja�w biznesowych – dodaje MateUsz Rykała.

insPiRUjąca wizyta w jaPonii
na exPo

dlaczego jaPonia? Ponieważ to jeden z najbaRdziej zaawanso-
wanych technologicznie rynków świata, a jednocześnie o wysokiej 
kulturze współpracy, szanujący jakość, długofalowe partnerstwo 
i niezawodność, a te cechy reprezentują polskie MŚP. Współpraca 
z japońskimi �rmami może otworzyć drzwi do całej Azji, ale także 
zainspirować do wdrażania innowacyjnych rozwiązań u siebie.

Jednym z elementów wsparcia ze strony FunduSzu góRnoślą-

Skiego S.a. była zorganizowana dla przedsiębiorców z województwa 
śląskiego misja gospodarcza w Osace, czyli mieście które w tym czasie 
przyciągało uwagę całego świata. To właśnie tam odbywało się 
eXPo 2025 oraz prestiżowy Tydzień Śląski, będący doskonałą okazją 
do promocji potencjału regionu. W sercu globalnych wydarzeń, 
10 śląskich �rm reprezentujących takie branże jak nowe technologie, 
it, medycyna, wzornictwo przemysłowe czy przemysł środowiskowy 
miało możliwość nawiązywania bezpośrednich kontaktów z part-
nerami z Japonii czy innych krajów Azji. Dzięki synergii biznesu 
i kultury, a także obecności w strategicznym miejscu i czasie, misja 
ta pozwoliła nie tylko na promocję konkretnych produktów i usług, 
ale też na zbudowanie trwałych relacji biznesowych.
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śląskie fiRMy na ces w las Vegas
– biznes, technologia i globalne kontakty

kilka Miesięcy wcześniej śląskie fiRMy Miały okazję zaPRezen-
tować swój potencjał innowacyjny podczas misji gospodarczej do 
Las Vegas, zorganizowanej wokół prestiżowych targów CES – jednego 
z najważniejszych wydarzeń technologicznych na świecie. W otocze-
niu rozwiązań z zakresu sztucznej inteligencji, elektroniki i cyfrowej 
transformacji, przedsiębiorcy z regionu nie tylko obserwowali glo-
balne trendy, lecz także aktywnie włączali się w międzynarodowy 
dialog technologiczny. Udział w targach potwierdził, że MŚP z woje-
wództwa śląskiego potra�ą łączyć lokalną kreatywność z globalną 
innowacyjnością. Dzięki wsparciu Funduszu Górnośląskiego S.A. 
�rmy zyskały dostęp do najnowszych rozwiązań oraz realną szansę 
zaistnienia na rynku amerykańskim. Przykładem sukcesu jest �rma, 
która w zaledwie trzy tygodnie po zakończeniu misji gospodarczej 
nawiązała swoją pierwszą współpracę z amerykańskim partnerem. 
To doskonały potwierdzenie, że śląskie MŚP są konkurencyjne na 
rynku międzynarodowym i potra�ą szybko reagować na pojawiające 
się okazje biznesowe.

fRancja, czyli Medtech,
netwoRking i nowe PeRsPektywy

PRzedstawiciele fUndUszU góRnośląskiego s.a., katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej oraz 8 �rm z regionu w grudniu 
2024 r. wzięli udział m.in. w II Francusko-Polskim Forum Gospodar-
czym w Pałacu Potockich, spotkaniach w Ambasadzie RP w Paryżu, 
a także w konferencji branżowej zorganizowanej przez Polską Izbę 
Handlowo-Przemysłową we Francji.

Wyjazd pozwolił również poznać specyfikę francuskiego 
rynku. Kluczowe były rozmowy podczas targów medFit – jednego 

z najważniejszych wydarzeń w Europie dla branży medtech i biotech 
– oraz udział w międzynarodowym wieczorze biznesowym w Lille, 
gdzie przedsiębiorcy z Polski, Francji i Holandii nawiązywali nowe 
kontakty. Sektor medyczny z województwa śląskiego wpisuje się 
w potrzeby europejskich rynków, a misja gospodarcza do Francji 
pokazała, jak ważne są bezpośrednie relacje dla rozwoju między-
narodowej współpracy.

kolejne kieRUnki
= kolejne szanse

w nadchodzących Miesiącach Planowane są kolejne Misje 
gospodarcze, podczas których uczestnicy będą mieli okazję do 
nawiązywania kontaktów biznesowych, poznawania lokalnych rynków 
oraz promocji śląskich rozwiązań technologicznych i przemysło-
wych. To szansa dla �rm z różnych branż, by zaistnieć na arenie 
międzynarodowej i rozwinąć globalną współpracę.

FunduSz góRnośląSki S.a. oraz Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Śląskiego zapraszają �rmy z sektora mśP do udziału 
w nadchodzących misjach gospodarczych, które otwierają drzwi 
do dynamicznie rozwijającego się rynków Afryki Północnej 
i Zachodniej oraz uSa. W listopadzie 2025 roku śląscy przed-
siębiorcy będą mogli zaprezentować się w Casablance podczas 
międzynarodowych targów elec Expo 2025 – wydarzenia sku-
piającego liderów z sektora energii, elektrotechniki, oświetlenia 
oraz odnawialnych źródeł energii. Targi gromadzą czołowych 
producentów, dystrybutorów, inwestorów i decydentów z całego 
kontynentu i nie tylko. Natomiast w styczniu 2026 roku zapra-
szamy śląskie mśP do Las Vegas, gdzie będą mogli uczestniczyć 
w największych światowych Targach Consumer Electronics Show 
(ceS), gromadzących zarówno gigantów branży technologicznej,  
jak i innowacyjne startupy. K

Zadanie realizowane w ramach Projektu „InterGlobal – internacjonalizacja przedsiębiors� sektora mśP z wojewódz�a śląskiego”, projekt 
współ�nansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021–2027.
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EUROPERSPEKTYWY rozmowa wydania specjalnego 

ENERGIA PRZYSZŁOŚCI | Na wyłączNosć: wojciech saługa »Minie trochę czasu zanim będzie

Nie uciekniemy 
przed 

transformacją 
„Dzięki pieniądzom z Funduszu Sprawiedliwej 

Transformacji dawne zakłady przemysłowe dostają drugie życie 
i generują zupełnie nowe miejsce pracy. To ogromna wartość dodana. 

Postindustrialna przeszłość ma dalszy ciąg”
– akcentuje marszałek Województwa Śląskiego, Wojciech Saługa. 

Czy możliwe jest utrzymanie równowagi 
pomiędzy transformacją a utrzymaniem 
przemysłu w klasycznym jego wydaniu? 

1
Na pewno nie jest możliwe 
zamknięcie wszystkich kopalni 
i przejście na zupełnie inny 
poziom kreowania gospo-
darki opartej na zupełnie 

nowych technologiach. Minie trochę 
czasu zanim będziemy w stanie oprzeć 
konkretnych gałęzi gospodarki wyłącz-
nie na alternatywnych źródłach energii.  

Jeżeli zużywamy węgiel, to w takim stopniu, 
w jakim go jeszcze potrzebujemy, to go 
wydobywajmy. Z jakiegoś przecież powodu 
Skarb Państwa zatwierdził nowe inwestycje 
w Południowym Koncernie Węglowym. 

Wydrążenie nowych wyrobisk znacząco 
poprawi produktywność i efektywność 
zg Sobieski. Ponadto pozwoli na obni-
żenie kosztów funkcjonowania zakładu 
o ponad milion złotych w latach 2032–2049. 
Nowe inwestycje zagwarantują także 
dostawę paliwa spełniającego wyma-
gania bloku energetycznego o mocy 
910 mW, zgodnie z zapisami wielolet-
niej umowy obowiązującej do 2049 r., 
z roczną dostawą na poziomie 1,8 mln ton.  
Co nie zmienia faktu, że czy chcemy 
tego czy nie, przemysł wydobywczy ma 
charakter schyłkowy. Nie uciekniemy 
przed tym, tak jak nie uciekniemy przed 
procesem transformacji. 

2,2 miliardy euro na ten cel z Brukseli to 
realne pieniądze

2
Dzięki pieniądzom 
z Funduszu Sprawie-
dliwej Transformacji 
dawne zakłady przemy-
słowe dostają drugie życie 

i generują zupełnie nowe miejsca pracy. 
To ogromna wartość dodana. Postindu-
strialna przeszłość ma dalszy ciąg. Z całej 
kwoty FSt ponad 9 mld złotych, prawie 
90 proc. jest już w obrocie. W ramach 
dostępnych w województwie środków na 
transformację, przeprowadzono ponad 
50 naborów projektów czego konsekwencją 
jest prawie 6 mld zł zaangażowanych w kon-
kretne projekty wybrane do do�nansowania. 

WCIĄŻ MAMY REKORDOWO NISKIE 
BEZROBOCIE,

DUŻE PERSPEKTYWY 
ROZWOJU

ZWIĄZANE WŁAŚNIE Z TRANSFORMACJĄ
I NOWOCZESNYMI TECHNOLOGIAMI 

W POŁĄCZENIU Z PRZEMYSŁEM 
W KLASYCZNYM JEGO WYDANIU, KTÓRY 
MA PRZECIEŻ NADAL DUŻY POTENCJAŁ.

DZIEJĄ SIĘ TEŻ RZECZY MAJĄCE WYMIAR 
PRZYSZŁOŚCIOWY

A efekty, o które Pani pyta są naprawdę 
widoczne. Podam kilka przykładów. Aż 
trzy projekty związane z transformacją 
regionu zrealizowane w Jaworznie, a każdy 
z nich sprawi, że geosfera, jedna z tury-
stycznych wizytówek miasta dodatkowo 
zyska na atrakcyjności. Przedmiotem 
wszystkich trzech projektów wybranych 
do do�nansowania jest zagospodarowanie 
terenu kamieniołomu wapieni i dolomitów 
Sadowa Góra. Metamorfozę przechodzą też 
tereny po kWk Kazimierz – Juliusz. Projekt 
otrzymał do�nansowanie ze środków euro-
pejskich w wysokości 70 mln zł i uwzględnia 
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przywrócenie wartości historycznych 
i kulturowych budynków i przypisanie im 
nowych funkcji użytkowych oraz urządze-
nie i zagospodarowanie terenu przy ulicy 
Ogrodowej w Sosnowcu. Pokopalniane 
obiekty mają spełniać w przyszłości nowe 
funkcje. Znajdą się tu żłobek i przedszkole 
wraz z placem zabaw, ale również inku-
bator przedsiębiorczości i przestrzenie 
dla usług gastronomicznych oraz pomiesz-
czenia biznesowo-usługowe. Wieża szybu 
„Kazimierz I” ma pełnić funkcję wieży 
widokowej. Zagospodarowany zostanie 
także teren wokół kopalni, gdzie powsta-
nie strefa komunikacyjna, parkingi i mała 
architektura. Nowa przyszłość rysuje się 
przed kopalnią „Wujek” w Katowicach. 
Podpisaliśmy niedawno jako województwo 
umowę z Miastem Katowice, Górnośląsko-
-Zagłębiowską Metropolią i Polską Grupą 
Górniczą list intencyjny, który nomen omen 
jest swego rodzaju kamieniem węgielnym 
pod zagospodarowanie tego ważnego 
historycznie przecież miejsca. Fantastyczne 
rzeczy dzieją się na terenach po innej kato-
wickiej kopalni – kWk „Wieczorek”, gdzie 

powstaje Hub Gamingowy, który będzie 
kolebką nowych technologii i e-sportu. 
Do tego zyska i to dosłownie wymiar 
kosmiczny, bo swoje biuro otwiera tam 
�rma iceye, światowy lider technologii 
satelitarnych. Pod działalność kulturalną 
adaptowany jest Wielki Piec Huty „Pokój” 
w Rudzie Śląskiej. I tak mógłbym jesz-
cze długo wymieniać, bo tych projektów 
realizowanych z FSt jest w regionie mnó-
stwo. To cały czas się dzieje. Wystarczy 
się rozejrzeć dookoła, by to dostrzec. 
Wydobycie węgla może iść zatem w parze 
z transformacją. 

W końcu zaczęliśmy też wykorzystywać 
środki z Krajowego Planu Odbudowy. 

3
I tylko należy ubolewać, że 
z wiadomych powodów 
nie stało się to wcześniej, 
bo dziś musimy się spie-
szyć. Szkoda, że tak długo 

je blokowano. Te środki to na przykład 
kapitalny zastrzyk gotówki dla służby 
zdrowia. Można zrealizować inwestycje, 
na które nie tak łatwo można było znaleźć 
�nansowanie. 80 mln zł tra� do Woje-
wódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. 
św. Barbary w Sosnowcu na modernizację 
sal zabiegowych i nowoczesną aparaturę 
medyczną. 

Wartość przedsięwzięcia to niespełna 
88 mln zł z czego 79 mln zł pochodzi z Unii 
Europejskiej. Zakończenie inwestycji zapla-
nowano na 30 czerwca 2026 roku. Projekt 
zakłada kompleksową modernizację oraz 
przebudowę kluczowych obszarów szpitala, 
mającą na celu zwiększenie efektywności 
i jakości opieki onkologicznej. Zaplano-
wano prace związane z modernizacją 
Centralnego Traktu Operacyjnego, który 
będzie wyposażony w nowoczesny sprzęt 
medyczny oraz poprawę komfortu pacjen-
tów onkologicznych poprzez utworzenie 
strefy relaksu. Projekt obejmuje także 
wyposażenie szpitala w nowoczesne urzą-
dzenia medyczne, które poprawią jakość 
diagnostyki i leczenia pacjentów.

Wszystko z myślą o pacjentach onkolo-
gicznych wymagających pomocy naszych 
chirurgów ogólnych, szczękowo-twa-
rzowych, ortopedów czy urologów. Na 
tym nie koniec. Kolejnym krokiem będzie 
doposażenie poradni specjalistycznych 
udzielających wsparcia chorym onkolo-
gicznie, a także stworzenie wyjątkowego 
miejsca dla osób leczonych w ramach 
Oddziału Onkologii Klinicznej. 

Minął już sporo ponad rok odkąd wrócił 
Pan na stanowisko marszałka woje-
wództwa. Gdyby pokusić się o ocenę tych 
miesięcy, to jaka by ona była?

4
To nie jest droga usłana 
różami, bo zewsząd 
pojawiają się problemy, 
jak choćby problemy 
jSW, która znalazła się 

w kryzysie �nansowym: notuje miliar-
dowe straty, sięga po środki z funduszu 
stabilizacyjnego i odracza składki zuS. 
Jednocześnie na rynkach światowych 
utrzymują się niskie ceny węgla koksowego, 
Indie wprowadzają limity importowe, 
a analitycy zalecają sprzedaż akcji. Presja 
rośnie, a perspektywy dla spółki są coraz 
bardziej niepokojące. Problemy jSW potę-
guje również niekorzystna koniunktura na 
globalnym rynku surowców. Ceny spadają, 
a samo spowolnienie też ma charakter 

Z CAŁEJ KWOTY FST

PONAD 9 MLD ZŁ,
PRAWIE 90 PROC. JEST JUŻ W OBROCIE.

W RAMACH DOSTĘPNYCH 
W WOJEWÓDZTWIE ŚRODKÓW 

NA TRANSFORMACJĘ, PRZEPROWADZONO 
PONAD 50 NABORÓW PROJEKTÓW

CZEGO KONSEKWENCJĄ JEST

PRAWIE 6 MLD ZŁ
ZAANGAŻOWANYCH W KONKRETNE 

PROJEKTY WYBRANE DO DOFINANSOWANIA

globalny. To są te kwestie, które na pewno 
spędzają nam sen z oczu. jSW działa dziś 
w bardzo trudnym otoczeniu: wysokie 
straty, problemy płynnościowe, napięcia 
regulacyjne oraz niekorzystne trendy na 
kluczowych rynkach odbioru i surowców 
składają się na obraz głębokiego kryzysu.

Całościowo jednak region się broni. 
Wciąż mamy rekordowo niskie bezrobo-
cie, duże perspektywy rozwoju związane 
właśnie z transformacją i nowoczesnymi 
technologiami w połączeniu z przemysłem 
w klasycznym jego wydaniu, który ma 
przecież nadal duży potencjał. Dzieją się 
też rzeczy mające wymiar przyszłościowy. 
Powstanie łącznik drogowy pomiędzy 
dk94, a Euroterminalem w Sławkowie. 
To największa inwestycja w historii Sław-
kowa. Euroterminal rozwija się i tętni 
gospodarczym życiem, dlatego nowa infra-
struktura drogowa jest w tym miejscu tak 
bardzo potrzebna. Wierzę, że ta inwestycja 
stanie się nowym impulsem i pozwoli 
nie tylko przyciągnąć nowych inwestorów, 
ale jednocześnie poprawi komfort życia 

mieszkańców, co ma dla nas równie wielkie 
znaczenie. 

Mówię o tym wszystkim dlatego, widząc 
i blaski i cienie wszystkiego co się dzieje 
w gospodarce, by z wszelkimi ocenami 
się wstrzymać, bo jest na to zwyczajnie 
na wcześnie. Kierowanie województwem 
to nie tylko nowe inwestycje, ale sztuka 
rozwiązywania bieżących problemów, które 
co tu, kryć zawsze na jakiejś płaszczyźnie 
będą się pojawiać. 

Dziękuję za rozmowę
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SRK jest jednym z kluczowych graczy 

w procesie transformacji Śląska – wspierając 
samorządy, udostępniając grunty 

pod inwestycje i kreując przestrzenie, 
które zmieniają życie mieszkańców.

KREUJĄC 
ZMIANY, 

TWORZĄ 
PRZYSZŁOŚĆ

Każdy hektar pogórniczych terenów to szansa na 
rozwój. Spółka Restrukturyzacji Kopalń, łącząc 
wieloletnie doświadczenie z wizją nowoczesnej 
przyszłości regionu, coraz odważniej nadaje po-

przemysłowym nieruchomościom nowe znaczenie. 
– Jesteśmy dziś źródłem terenów pod nowe in-

westycje. Dzięki naszej aktywności powstają huby, 
centra logistyczne, strategiczne projekty dla regionu. 
Część gruntów tra昀椀a na rynek, a inne przekazujemy 
gminom, by zyskały nowe, gospodarcze i społeczne 
życie – podkreśla Jarosław Wieszołek, prezes 
SRK. – Przywracamy pogórnicze tereny regionowi 
i jego mieszkańcom. Ponadto staramy się uregulo-

wać ich status, by zwiększać szanse ich ponownego 
zagospodarowania – dodaje.

GRUNTY O OGROMNYM POTENCJALE

SRK jest najmniejszym przedsiębiorcą górniczym 
w regionie, ale zdecydowanie najbardziej aktywnym 
w procesie transformacji. Spółka wprowadza na rynek 500 hektarów 
gruntów o łącznej wartości blisko pół miliarda złotych. Wśród nich 
m.in.: 17 ha po kopalni Boże Dary w Katowicach, 90 ha po KWK Pol-
ska-Wirek w Rudzie Śląskiej, 16,6 ha po KWK Centrum w Bytomiu czy 
80 ha po KWK Jas-Mos w Jastrzębiu-Zdroju. Aby maksymalnie wyko-

rzystać ten potencjał, Spółka aktywnie szuka partnerów do wspólnych 
projektów, aby przyciągnąć inwestorów. 

Pogórnicze tereny mają wiele atutów. W wielu przypadkach są zlo-

kalizowane w strategicznych lokalizacjach, czyli w centrach lub blisko 
centrów miast i są dobrze skomunikowane z infrastrukturą kolejową 
i drogową. Ponadto często posiadają gotową infrastrukturę techniczną 
w postaci sieci energetycznych, wodociągowych i telekomunikacyjnych.

– Nasza działalność to przede wszystkim budowanie przyszłości. Każdy 
hektar odzyskanej ziemi to potencjał na nowe miejsca pracy, lepsze 
warunki życia i impuls dla gospodarki lokalnej – wskazuje prezes 
Jarosław Wieszołek. 

WSPÓŁPRACA Z SAMORZĄDAMI

Przez ostatnie półtora roku SRK znacząco zwiększyła skalę wsparcia 
dla gmin. W 2024 roku przekazała samorządom 50 ha gruntów 
o wartości 45 mln zł, a do września 2025 roku już kolejnych 35 ha 
wartych blisko 25 mln zł. Najwięcej zyskały Katowice, Bytom, Ruda 
Śląska, Piekary Śląskie, Świerklany i Sosnowiec.

Efekty tej współpracy są już widoczne. W Rudzie Śląskiej na terenach 
po szybie Franciszek działa Lokalne Centrum Tradycji. W Katowicach, 
na gruntach po dawnej KWK Wieczorek, rozpoczęła się największa 
inwestycja w historii miasta: HUB gamingowo-technologiczny. 

To tylko przykłady, bo lista projektów przemian pogórniczych 
terenów jest długa.

Przekazane gminom tereny i obiekty pogórnicze stają się funda-

mentem konkretnych projektów, wspieranych środkami unijnymi. 
Realizacja niektórych z nich nie byłaby możliwa, gdyby nie SRK. 

W sumie to setki milionów złotych. To właśnie  
darowizny spółki otworzyły im drogę w kierunku 
przemian, co dowodzi, że SRK zmienia oblicze 
 Śląska. 

– Współpraca z samorządami to dla nas bardzo 
ważny obszar. Razem z lokalnymi władzami i miesz-

kańcami zamieniamy tereny pogórnicze w miejsca 
z nowym potencjałem: inwestycyjnym, rekreacyjnym 
i nowych miejsc pracy. Wierzymy, że najlepsze 
pomysły rodzą się we współpracy, a każda wspólna 
inicjatywa przybliża nas do tego, by wyzwania 
przekuwać w szanse rozwijające region – zaznacza 
prezes SRK i dodaje, że działania Spółki mają 
także wpływ na ochronę zdrowia. Przykładem 
tego jest ostatnia darowizna terenów, na których 
jest zlokalizowane lądowisko dla helikopterów 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 5 im. 
św. Barbary w Sosnowcu, zwanego potocznie  
Szpitalem Górniczym. 

ENERGIA Z GŁĘBI ZIEMI

SRK korzysta także z zasobów ukrytych pod ziemią. Centralny Zakład 
Odwadniania Kopalń rocznie pompuje 100 mln m sześc. wód. Teraz 
spółka z sukcesem wykorzystuje ten potencjał w projektach ciepłow-

niczych i wodnych – m.in. z DALKIA Polska Energia, Katowickimi 
Inwestycjami, Muzeum Śląskim i miastem Jaworzno.

– SRK ma dominującą pozycję w procesie transformacji. Uczestniczymy 
w nim w sposób wielowymiarowy. Działamy na rzecz biznesu, samorzą-

du, lokalnych społeczności, a także angażujemy się w przedsięwzięcia 
związane z innowacjami i odnawialnymi źródłami energii. Określamy 
kierunek przemian i mamy ambicje wchodzić w nowe obszary aktywności, 
by Śląsk podążał w stronę nowoczesnej gospodarki – wskazuje prezes 
Jarosław Wieszołek.

Oprócz kluczowej roli w transformacji, SRK wypełnia przede 
wszystkim swoje ustawowe obowiązki związane m.in. z odwadnia-

niem, likwidacją szkód górniczych, obsługą rent wyrównawczych 
i rekultywacją terenów.

www.srk.com.pl
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„Wchodzimy w okres poważneENERGIA PRZYSZŁOŚCI | Strefa ekSpercka: Jerzy MarkowSki

Od lat mówi się o transformacji energe-
tycznej, dziś temat ten wybrzmiewa 
szczególnie mocno. Śląsk wskazywany jest 
jako obszar, w którym proces zmian będzie 
najbardziej widoczny. Jak Pan ocenia – czy 
już widać efekty transformacji, czy nadal 
bardziej o niej mówimy, niż ją realizujemy?

1
Nie zgadzam się z tezą, że dopiero 
teraz jesteśmy w okresie transformacji 

energetycznej. Transformacja energetyczna 
to proces trwający tak długo, jak istnieje 
cywilizacja. Zaczęliśmy od kamienia łupa-
nego, łuczywa, później lampy naftowej, przez 
energetykę węglową, dziś jesteśmy w erze 
jądrowej, a wkrótce – wodorowej. Ten proces 
towarzyszy rozwojowi cywilizacji i zawsze 
w nim uczestniczymy.

Rola Śląska była szczególna w etapie 
energetyki opartej na paliwach kopalnych, 
zwłaszcza na węglu kamiennym. To wła-
śnie Śląsk, obok Zagłębia Dolnośląskiego 
i Lubelskiego, był zapleczem geologicznym, 
z którego korzystała Polska. Jeśli spojrzymy 
wyłącznie na ostatnie 30 lat, skala zmian 
jest ogromna. Wtedy w Polsce działały 
72 kopalnie węgla kamiennego, dziś zostało 
ich 14. Zatrudnienie w górnictwie spadło 
z 480 tysięcy do około 70 tysięcy osób. Wydo-
bycie zmniejszyło się ze 140 do 44 milionów 
ton rocznie. Eksport – z blisko 40 milionów 
ton do 1 miliona, podczas gdy import wzrósł 
z zera do ponad 9 milionów ton w tym roku, 
a jeszcze niedawno sięgał nawet 22 milio-
nów. To są liczby, które najlepiej pokazują 
skalę przemian.

Ale trzeba podkreślić: transformacja 
nie sprowadza się tylko do górnictwa. 
W Polsce realnie powstają nowe moce 
wytwórcze oparte nie tylko na węglu, choć 
energetyka węglowa nadal pozostaje domi-
nująca. Nasza energetyka nie cierpi dziś na 
de�cyt mocy – krajowe zapotrzebowanie 

wynosi około 160 tWh rocznie i jesteśmy 
w stanie je pokryć. Sporadyczne niedobory 
uzupełniamy importem, ale to zaledwie 
ok. 10 godzin w skali roku. I nie może być 
więcej, ponieważ żaden z krajów sąsiednich 
– Niemcy, Czechy, Słowacja, a nawet Szwecja 
– nie dysponuje nadwyżkami energii, które 
mogłyby nam sprzedać. Do tego mamy tylko 
dwa poważne połączenia transgraniczne: na 
zachód i przez Bałtyk do Szwecji. To ogra-
nicza możliwości importu.

Dziś więc Polska jest krajem bezpiecznym 
energetycznie, ale ten komfort nie potrwa 
wiecznie. W perspektywie najbliższych 
kilkunastu lat sytuacja zacznie się zmieniać.

A czy w obecnej sytuacji mamy chociaż 
nadzieję na stabilną politykę energetyczną?

2
Ta nadzieja jest niestety złudna. Poli-
tyka energetyczna państwa to nie hasła 

czy deklaracje, lecz dokument określający 
bilans zapotrzebowania na energię, dostęp-
ność surowców i granice bezpieczeństwa 
dostaw. Władza powinna jasno wskazywać, 
które surowce traktuje jako krajowe, które 
będą importowane i w jakiej skali. Tylko 
wtedy można mówić o prawdziwej polityce. 
A my dziś – nie mamy nic.

Do tego dochodzi starzenie się bloków 
węglowych. Elektrownie mają swoje cykle 
życia, ale niepokoi fakt, że Polska utraciła 
�rmę, która przez dziesięciolecia odpo-
wiadała za budowę i modernizację takich 
instalacji – Rafako. Dziś �rma przestawia 
się na produkcję zbrojeniową, a całkowi-
cie zanika to, do czego została powołana. 
To paradoks: wolimy wytwarzać lufy, zamiast 
zapewnić stabilne źródła energii elektrycznej, 
które umożliwiają ich produkcję. To �lozo�a 
krótkowzroczna i niebezpieczna.

Polską energetykę dodatkowo obciążają 
koszty systemu etS. Kiedy go tworzono, 

zakładano, że wpływy z opłat za emisję 
co2 s�nansują modernizację sektora. Tym-
czasem modernizacji nie widać, a cena 
emisji rośnie. Na początku było to 3 euro 
za tonę, dziś jest to 50 euro, a bywało nawet 
90. Po wejściu etS2 cena może sięgnąć 
120 euro, co sprawi, że żadna energia elek-
tryczna w Polsce – ani węglowa, ani gazowa 
– nie będzie konkurencyjna.

Co zatem z tak ważnymi instalacjami jak 
Elektrownia Rybnik? Czy przestawienie jej 
na gaz to rozsądne rozwiązanie?

3
Elektrownię w Rybniku budowano 
60–70 lat temu, bo na południu kraju 

znajdowało się największe zapotrzebowanie 
na moc – przemysł ciężki, który do dziś tam 
działa. Co istotne, elektrownia została zlo-
kalizowana na złożach węgla kamiennego. 
Kopalnie rybnickie pracowały dla niej. 
Jeśli dziś przestawimy ją na gaz, to kopal-
nie stracą odbiorcę, a elektrownia zacznie 
bazować wyłącznie na imporcie. Trudno 
to pogodzić z polityką bezpieczeństwa 
energetycznego czy obronnością kraju.

Mam tu osobiste doświadczenie – przez 
trzy lata, gdy byłem w rządzie, byłem 
członkiem Komitetu Obrony Kraju, jako 
jedyny cywil. Tam nauczyłem się myśleć 
o państwie w kategoriach bezpieczeństwa. 
Wtedy analizowaliśmy scenariusze, w któ-
rych najprościej sparaliżować gospodarkę 
poprzez zablokowanie dostaw energii elek-
trycznej. W dzisiejszym niespokojnym 
świecie wystarczy konflikt na Bliskim 
Wschodzie, by tankowce z gazem lng 
czy ropą nie dopłynęły. A my dodatkowo 
lokujemy znaczną część infrastruktury 
przesyłowej i wiatrowej od strony Bałtyku 
– morza, które jest dziś jednym z najbar-
dziej niestabilnych obszarów militarnie.  
To brak wyobraźni, a momentami wręcz 

„Dziś więc Polska 
jest krajem bezpiecznym 

energetycznie, ale ten
komfort nie potrwa 

wiecznie”
Z dr. inż Jerzym Markowskim

rozmawiała Barbara Sadkowska
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19go deficytu energii elektrycznej, zakładając, że odnawialne źródła same zaspokoją potrzeby kraju”

Ò
dr jerzy markoWski (r� 1949) – inżynier górnictwa, doktor nauk tech-

nicznych (projektant kopalń węgla kamiennego)� Uprawniony do zajmowania 

wszystkich kolejnych stanowisk dozoru ruchu w podziemnym górnictwie węgla 

kamiennego (od sztygara do głównego inżyniera)� Członek Komitetu Górnictwa 

Polskiej Akademii Nauk (PAN)� W latach 1995-1997 Sekretarz Stanu – I wiceminister 

przemysłu i handlu w rządzie rP odpowiedzialny za górnictwo� Związany z kWk 

Budryk sa (główny konstruktor, dyrektor techniczny, dyrektor zarządzający, prezes 

Zarządu)� Prezes spółek: Daldrup & Söhne ag w Polsce, Przedsiębiorstwie Projektów 

Górniczych i Wierceń Geologicznych dmm Sp� z o�o�, Przedsiębiorstwie Geologicz-

nym ec Katowice Sp� z o�o� Przewodniczący Stowarzyszenia Inżynierów i Techników 

Górnictwa w Polsce� Wiceprezes not – Naczelnej Organizacji Technicznej Federacji 

Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych w Polsce� Ekspert w dziedzinie górnictwa 

i budowy kopalń� Doświadczony negocjator z władzami lokalnymi w zakresie plano-

wania przestrzennego kopalń i inwestycji górniczych� Doradca i badacz w dziesiątkach 

projektów M&A i due diligence w górnictwie�

sabotaż własnego bezpieczeństwa  ener-
getycznego.

Problem pogłębia fakt, że nie ma w Polsce 
jednego ośrodka decyzyjnego odpowiedzial-
nego za politykę energetyczną. Kompetencje 
są rozproszone między kilka resortów: Mini-
sterstwo Klimatu stawia na dekarbonizację 
i zieloną energię, Ministerstwo Energii 
– które nigdy nie miało realnych narzędzi 
– próbuje kreować wizję, Ministerstwo 
Aktywów Państwowych ma nadzór właści-
cielski, a Ministerstwa Rozwoju i Finansów 
dysponują pieniędzmi. W efekcie decyzje 
zapadają w czterech–pięciu ośrodkach, a tak 
naprawdę nikt nie ponosi odpowiedzialności. 
Ministrowie mają jedną wygodną wymówkę 
– nie mogą być winni, bo nie są kompeten-
cyjnie odpowiedzialni.

Pozostaje jeszcze kwestia energetyki jądro-
wej. Jak Pan ocenia perspektywy jej rozwoju?

4
Energetyce jądrowej kibicuję, choć 
mam świadomość problemów. Warto 

pamiętać, że Polska miała już w 60% gotową 
elektrownię w Żarnowcu, którą zamknięto 
w 1992 roku. Dziś mówi się o nowych pro-
jektach, ale trzeba przyjąć do wiadomości 
dwie rzeczy.

Po pierwsze, koszty. Elektrownia jądrowa 
to wydatek rzędu co najmniej 200 miliardów 
złotych. Na razie mamy gwarancje państwowe 
na 60 miliardów kredytu inwestycyjnego, 
ale bez zgody Unii Europejskiej. Po drugie, 
terminy. Co wypowiedź ministra, to inna 
data. Pojawiały się deklaracje o roku 2036, 
dziś mówi się o latach 2040–2045. To oznacza, 
że elektrownia powstanie – jeśli powstanie 
– co najmniej dekadę po tym, gdy znikną 
stabilne źródła oparte na węglu brunatnym 
i kamiennym.

Innymi słowy, wchodzimy w okres 
poważnego de�cytu energii elektrycznej, 
zakładając, że odnawialne źródła same 
zaspokoją potrzeby kraju. A ja – choć jestem 
zwolennikiem oze – wiem, że państwo 
o potencjale Polski nie może uzależniać 
swojej przyszłości energetycznej od pogody.

W wielu krajach model energetyczny opiera 
się na łączeniu atomu z odnawialnymi 
źródłami energii. To rozsądny kierunek, ale 
kiedy realnie możemy się tego spodziewać 
w Polsce?

5
Wszystkie dojrzałe gospodarki sta-
rają się łączyć energetykę jądrową 

z oze, by zapewnić stabilność systemu. 
U nas również jest to kierunek docelowy, 
ale perspektywa jego realizacji pozostaje 
wciąż odległa. Trzeba pamiętać, że rozwój 
źródeł odnawialnych, zwłaszcza fotowoltaiki 
i wiatru, niesie ze sobą ogromne wyzwania 
dla systemu przesyłowego. 

Energetycy wiedzą najlepiej, że nadmiar 
energii w określonych godzinach destabi-
lizuje sieci.  > ciąg dalszy na str.  20
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ENERGIA PRZYSZŁOŚCI | „Polska nigdy nie miała długofalowej Polityki energetycznej”

BioMASA
dla Przemysłu
i Energetyki
Katowice, Hotel Mercure

18 LISTOPADA 2025

Konferencja branżowa 
dla sektora 
przemysłowego 
i energetycznego

P a t r o n a t  m a g a z y n u

biomasa.expo-katowice.com

dokończenie ze str. 18:19 • Przykłady awarii 
w Hiszpanii, Portugalii czy Czechach poka-
zują, jak poważne mogą być tego skutki.

Problem w Polsce polega na tym, że dopóki 
mamy energię w nadmiarze, bagatelizu-
jemy zagrożenia. Mobilizujemy się dopiero 
w sytuacji kryzysowej – a dziś jeszcze żyjemy 
w komforcie dostatku energii.

Czy w takim razie w ogóle jest jeszcze 
przyszłość dla polskiego górnictwa?

6
Przy całym patriotyzmie regionalnym 
muszę stwierdzić, że zasoby węgla 

energetycznego się kończą. Kopalnie wyma-
gają gigantycznych inwestycji, ale nawet 
wtedy trudno byłoby osiągnąć rentowność. 
W tej sytuacji jedynym realnym zapleczem 
dla energetyki węglowej pozostaje Lubelskie 
Zagłębie Węglowe. Bogdanka wydobywa 
dziś ok. 9 mln ton rocznie – niemal tyle, 
co cała Polska Grupa Górnicza na Śląsku 
– a obok istnieje jeszcze 10 pól geologicz-
nych o podobnych parametrach. To tam 
powinniśmy ulokować produkcję rzędu co 
najmniej 40 mln ton rocznie, by uniezależnić 
się od importu z Kolumbii, RPa czy Mozam-
biku. Twierdzenie, że to bezpieczniejsze niż 
węgiel z Lublina czy Śląska, jest kompletnym 
niezrozumieniem rzeczywistości.

Problem w tym, że polityka państwa 
wobec górnictwa sprowadza się dziś do jego 
wygaszania. W 2024 roku sektor – z wyłą-
czeniem Jastrzębskiej Spółki Węglowej 
– otrzymał 9 mld złotych na likwidację mocy 
nieprodukcyjnych. W praktyce te środki 
posłużyły tylko dotowaniu bieżącej działal-
ności. Nie zamknięto żadnej niepotrzebnej 
kopalni, nie zlikwidowano zbędnej infrastruk-
tury, nie uruchomiono programów odejść 
pracowniczych. Efekt? Wydajność pracy  
polskiego górnika spadła do poziomu z 1923 r. 
Przy obecnej technologii to powód do wstydu.

Co więcej, wkrótce polskie kopalnie 
obciąży dodatkowo koszt emisji metanu. 

To uderzy szczególnie w kopalnie węgli meta-
nowych. A my tymczasem zlikwidowaliśmy 
już Makoszowy – jedną z nielicznych kopalń 
niemetanowych – i szykujemy do zamknięcia 
kolejne, jak Bolesław Śmiały. To niezrozu-
miała i krótkowzroczna polityka.

W debacie publicznej często słyszymy, że 
winny wysokich cen energii jest drogi 
węgiel. Czy rzeczywiście tak jest?

7
To uproszczenie, a wręcz manipulacja. 
Węgiel stanowi dziś tylko ok. 18% 

kosztów produkcji energii elektrycznej. 40% 
to opłaty emisyjne w ramach systemu etS, 
reszta to podatki, akcyzy, koszty przesyłu. 
W efekcie politycy zamiast obniżać koszty 
systemowe, wybierają drogę najprostszą 
– dotacje z budżetu państwa, które i tak 
pochodzą z podatków płaconych m.in. 
przez górnictwo.

Dotowanie cen zamiast redukcji kosztów 
to błędne koło. Producent energii nie musi się 
starać, bo i tak dostanie gwarantowany odbiór 
po wysokiej, dotowanej cenie. To całkowite 
zaprzeczenie mechanizmów rynkowych.

Czy w tej sytuacji możliwe jest w Polsce 
zbudowanie rozsądnego miksu energe-
tycznego?

8
Tak, oczywiście. Nie jestem przeciw-
nikiem oze – przeciwnie, uważam, 

że mają swoje miejsce, ale tylko wtedy, gdy 
są dostępne i stabilne. Jako człowiek, który 
spędził 29 lat pod ziemią, jestem ostatnim, 
który namawiałby kogokolwiek do pracy 
w kopalni. Ale świat idzie zupełnie inną 
drogą – globalne wydobycie węgla w tym roku 
przekroczy 8,5 miliarda ton. Chiny wydobędą 
ponad 4,7 mld ton, Indie ponad miliard, uSa 
i Rosja po pół miliarda, Indonezja 600 mln. 
Widać więc wyraźnie, że Polska nie może 
udawać, że od węgla całkowicie odejdzie. 
Rozsądny miks to połączenie węgla, gazu, 

atomu i oze, przy równoczesnym ogranicza-
niu kosztów systemowych i modernizacji 
sektora.

Podsumowując: nasz miks energetyczny 
można ułożyć w sposób zrównoważony. 

Kluczowe jest, aby transformacja energe-
tyczna, która i tak się dzieje – bo to proces 
technologiczny – nie doprowadziła do kry-
zysu cywilizacyjnego w postaci braku dostępu 
do energii elektrycznej. Zanim coś zlikwidu-
jemy, musimy stworzyć realną alternatywę. 
Zasoby mocy mamy, ale swoboda manewru 
skończy się w 2036 roku. Problem w tym, że 
Polska bardzo powoli buduje nowe moce – 
w ciągu 30 lat powstało ich zaledwie 2500 mW, 
czyli tylko 10% tego, co w dekadzie lat 70.

Polska energetyka wymaga więc przede 
wszystkim strategii?

9
Dokładnie tak. Proszę pamiętać, że 
w Polsce tradycyjnie były trzy strefy 

zapotrzebowania na energię: największa na 
południu – ze względu na przemysł i gęstość 
zaludnienia – zbilansowany środek i de�cyt 
na północy. Dlatego w czasie mojej pracy 
jako ministra budowaliśmy połączenia 
transgraniczne – m.in. ze Szwecją i Niem-
cami – żeby ten de�cyt wyrównywać.

Problem w tym, że Polska nigdy nie miała 
długofalowej polityki energetycznej. W uSa 
dokument podpisany przez wiceprezydenta 
Dicka Cheneya obejmował 100 lat. Francja 
i Niemcy planują na 40 lat. A w Polsce – 
jeśli już była strategia – to najwyżej na 
cztery lata, z trzema wariantami: rozwój, 
stagnacja albo kryzys. To nie daje podstaw 
do żadnych poważnych inwestycji.

Kto bowiem wyłoży miliardy – czy to pań-
stwo, czy prywatny inwestor – jeśli nie ma 
pewności stabilnego odbioru i zwrotu 
kredytu? To jest dziś największy problem: 
brak wizji i stabilności.

Dziękuję za rozmowę.



W ramach transformacji wizerunkowej i produktowej 
PKiMSA „CARBOAUTOMATYKA” S.A z powodzeniem wdrożyła 

nowoczesny typoszereg rozdzielnic średniego napięcia typu CaRo.
Rozdzielnice SN typu CaRo dostępne są w różnych wariantach napięć 

znamionowych do 24kV oraz prądów do 2500A.
Nasze 

rozdzielnice 
łączą w sobie 
nowatorskie 
rozwiązania, 
znakomite 
parametry 
techniczne oraz niezawodność, za którą stoi wieloletnie doświadczenie 

naszych konstruktorów.
Obok rozdzielnic CaRo produkujemy i wdrażamy również własne 

podzespoły średniego napięcia oraz elektroenergetyczną aparaturę 
sterowniczą i zabezpieczeniową typu CaSter.

43-100 Tychy, ul. Budowlanych 168

Przedsiębiorstwo Kompletacji i Montażu Systemów Automatyki

CARBOAUTOMATYKA SA

ROZDZIELNICE ŚREDNIEGO NAPIĘCIA

www.carbo.com.pl
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CaSter



Od stu lat wytyczamy drogi postępu naukowego w polskim przemyśle wydobywczym, energetyce oraz inżynierii środowiska. Kreujemy i rozwi-
jamy nowe obszary badawcze wpisujące się we współczesne wyzwania. Oferujemy innowacyjne usługi dla wielu branż przemysłowych, instytucji 
państwowych i samorządowych.
GIG-PIB nieprzerwanie wspiera przemysł energetyczny, ciepłowniczy oraz górniczy, dostarczając specjalistycznych badań,analiz oraz rozwiązań 
technicznych. Nowoczesne laboratoria oraz wysoko wykwalifikowana kadra gwarantują najwyższą jakość usług. Szeroki zakres badań i prac eks-
perckich jest realizowany w trzech Zakładach GIG-PIB: Zakład Oceny Jakości Paliw Stałych GIG-PIB, Śląskie Centrum Radiometrii Środowiskowej, 
Zakład Efektywności Energetycznej, Monitoringu Środowiska i Technologii Paliw Alternatywnych GIG-PIB. W Instytucie są realizowane również 
projekty badawcze i wdrożeniowe finansowane ze środków krajowych i unijnych.

GIG-PIB świadczy usługi i realizuje projekty badawcze m.in. dla: ORLEN, JSW SA, PGG S.A., LW Bogdanka S.A., 
PGE PAK EJ Sp. z o.o., OSGE Sp. z o.o., KGHM Polska Miedź S.A., Veolia Poland.

Energetyka jądrowa (bloki konwencjonalne & SMR) 

 > Analizy lokalizacyjne: identyfikacja czynników wykluczających budowę 
obiektu jądrowego, ocena zgodna z Prawem atomowym i rozporzą-
dzeniami lokalizacyjnymi

 > Analizy warunków geologicznych, geofizycznych oraz środowiskowych 
na podstawie dostępnych danych i pomiarów terenowych

 > Monitoring radiacyjny istniejącego obiektu  jądrowego: ciągły i kom-
pleksowy monitoring skażeń promieniotwórczych - ocena dawek 
promieniowania dla ludzi i środowiska przyrodniczego

 > Badania materiałowe: testy betonu i innych materiałów: osłonność 
na promieniowanie jonizujące, wytrzymałość i trwałość, wodoprze-
puszczalność

 > Specjalistyczne analizy biomasy: Oznaczanie zawartości biomasy 
w próbkach biopaliw i paliw alternatywnych (SRF, RDF, itp.) metoda 
radiowęglową (¹⁴C). Oznaczenie wymagane w zakresie raportowania ESG

Efektywność energetyczna

 > Analizy i opracowania termochemicznego przetwórstwa paliw kopalnych, 
biomasy i surowców odpadowych, w tym produkcji wodoru i biopaliw.

 > Badania i wdrażanie niskoemisyjnych technologii energetycznych 
i czystych technologii węglowych.

 > Audyty energetyczne przedsiębiorstw i obiektów zgodnie z ustawą 
o efektywności. 

 > Weryfikacja audytów energetycznych i remontowych energetycznej.
 > Audyty efektywności procesów technologicznych i modernizacji źródeł 

energii z wykorzystaniem OZE.
 > Przeglądy energetyczne źródeł ciepła i instalacji przemysłowych.
 > Doradztwo inwestycyjne oraz wsparcie w pozyskiwaniu dofinansowań 

na projekty poprawiające efektywność energetyczną.

 ⁄ Ślad węglowy i ocena cyklu życia (LCA):
 > Obliczanie śladu węglowego produktów, organizacji i technologii 

zgodnie z ISO 14067, ISO 14064 oraz GHG Protocol.
 > Opracowywanie raportów LCA zgodnie z PN-EN ISO 14040 i 14044.
 > Przygotowywanie deklaracji środowiskowych III typu (EPD) oraz wspar-

cie w raportowaniu ESG.
 > Analizy ekoefektywności technologii, produktów i procesów.

 ⁄ Analizy społeczno-ekonomiczne i ubóstwa 
energetycznego

 > Badania i opracowania dotyczące ubóstwa energetycznego jednostek 
samorządu terytorialnego (JST) – narzędzie do skutecznego plano-
wania działań społecznych i energetycznych.

 > Analizy wpływu inwestycji energetycznych na gospodarkę i społeczeństwo.
 > Oceny ekonomiczne i wskaźnikowe (NPV, IRR, DGC, PP) opłacalności 

projektów energetycznych.

Paliwa syntetyczne i technologie CCS/CCU

 > Badania nad procesami produkcji e-paliw (e-fuels) z wykorzystaniem 
wodoru i CO₂ w kontekście dekarbonizacji transportu.

 > Opracowywanie i ocena technologii wytwarzania paliw ciekłych 
i gazowych z biomasy, odpadów przemysłowych i paliw kopalnych.

 > Opracowywania studialne w zakresie wychwytywania, transportu 
i składowania CO₂ w strukturach geologicznych (CCS).

 > Badania nad technologiami zagospodarowania CO₂ (CCU) w procesach 
przemysłowych i produkcji paliw alternatywnych.

 > Ocena efektywności środowiskowej i ekonomicznej systemów CCS/
CCU, w tym wpływu na bezpieczeństwo energetyczne.

Badania jakościowe paliw stałych

 > Biopaliwa, RDF, węgiel kamienny i brunatny, koks, mieszanki energetyczne
 > Pomiary emisji pyłowo-gazowej oraz analiza odpadów paleniskowych 

i karbonizatu 

 > Kompleksowe analizy parametrów węgli koksujących

Nowoczesne stanowiska badawcze  Doradztwo i szkolenia branżowe  Opinie i ekspertyzy 

GDZIE WIEDZA ŁĄCZY SIĘ Z DOŚWIADCZENIEM
Skontaktuj się z nami: N +48 32 259 20 00 m E-mail: gig@gig.eu  w Więcej informacji: gig.eu 

SPEKTROFOTOMETRIA
PROMIENIOWANIA ALFA

SPEKTROFOTOMETRIA 
PROMIENIOWANIA GAMMA

LABORATORYJNY KOCIOŁ 
RUSZTOWY

GAZYFIKATOR
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Transformacja przemysłowa Śląska. 
Rola GIG-PIB i konkretne rozwiązania 

dla samorządów i biznesu

Rozmowa z Jarosławem Zagórowskim,
dyrektorem Głównego Instytutu Górnictwa – Państwowego Instytutu Badawczego

GIG-PIB ma już 100 lat historii. Jak Instytut wykorzystuje to 
doświadczenie dziś – w realiach transformacji Śląska?

1
Sto lat tradycji to zobowiązanie. Zostaliśmy 
powołani, by wspierać polskie górnictwo – 

i wciąż to robimy. Połowa naszych naukowców 
pracuje bezpośrednio dla sektora, bo wraz 
z pogłębianiem eksploatacji rosną zagrożenia 
naturalne i potrzeba specjalistycznego wsparcia. 
Równolegle przygotowujemy region na czasy 

„po górnictwie”. Zniknięcie kopalń nie oznacza 
końca problemów – zostają odpady górnicze, 
zapadliska, zalewiska, a przede wszystkim ryzyko 
wymieszania wysoko zmineralizowanych wód 
dołowych z wodami powierzchniowymi. Naszą 
rolą jako Państwowego Instytutu Badawczego 
jest zaprojektować i wdrożyć rozwiązania, które 
temu zapobiegną. Współpracujemy z administra-
cją rządową i samorządową, a także z sektorem 
prywatnym. Współpracujemy na równych 
zasadach, oferując wiedzę i konkretne usługi 
badawczo-rozwojowe. Aktywnie uczestniczymy 
także w projektach międzynarodowych – podobne 
procesy obserwujemy m.in. w Hiszpanii, Cze-
chach, Słowenii czy Rumunii, gdzie również realizujemy nasze 
prace wykorzystując unikalną infrastrukturę badawczą Instytutu.

Jak w tym kontekście widzi Pan rozsądny miks energetyczny dla 
Polski?

2
Udział oze rośnie, jednak to źródła niestabilne – zależne 
od pogody. Należą się słowa uznania dla Polskich Sieci 

Elektroenergetycznych za umiejętne bilansowanie systemu przy 
tak dużym zróżnicowaniu źródeł energii. Trzeba jednak pamię-
tać, że są miesiące – listopad, grudzień czy styczeń – kiedy ani 
nie wieje, ani nie świeci, a zapotrzebowanie na energię i ciepło 
pozostaje bardzo wysokie. Wtedy potrzebne są źródła stabilne. 
Dlatego jestem sceptyczny wobec szybkiego wyłączania dużych 
elektrowni węglowych. Docelowo kluczowa będzie energetyka 
jądrowa, ale harmonogramy realizacji takich inwestycji bywają 
trudne. Do tego czasu węgiel – zwłaszcza krajowy – pozostanie 
elementem stabilizującym system. Postęp będzie, ale podejście 
musi być pragmatyczne. Przyszłość to miks: oze, atom, biogazy, 
paliwa syntetyczne i – jeszcze przez lata – stabilne jednostki 
konwencjonalne, które zapewnią bezpieczeństwo systemu.

Co z tego wynika „na jutro” dla samorządów i firm? Jakie kon-
kretnie rozwiązania oferuje gig-PiB?

3
Po pierwsze, długofalowe programy bezpieczeństwa środo-
wiskowego regionu: modele hydrogeologiczne, monitoring 

i zarządzanie wodami kopalnianymi, projekty zapobiegania 
mieszaniu wód zasolonych z powierzchniowymi, mapowanie i zabez-
pieczanie terenów osiadań, zapadlisk i zalewisk. Po drugie, usługi 

dla transformacji aktywów poprzemysłowych: 
plany zamykania i przekształcania infrastruk-
tury pogórniczej, rekultywacja i projektowanie 
nowych funkcji gospodarczych i społecznych 
lokalizowanych na terenach pogórniczych, 
doradztwo lokalizacyjne (w tym wykorzystanie 
infrastruktury kolejowej, bocznic). Po trzecie, 
kompetencje środowiskowe: zagospodarowanie 
odpadów w zgodzie z zasadami gospodarki 
obiegu zamkniętego, technologie ograniczania 
emisji, ocena śladu węglowego, raportowanie eSg, 
analizy efektywności energetycznej, badania 
jakościowe paliw, przygotowanie projektów 
pod �nansowanie z funduszy ue. Po czwarte, 
unikalne pomiary i analizy – nasze, w strukturach 
Instytutu, Śląskie Centrum Radiometrii Środo-
wiskowej im. Marii Goeppert-Mayer prowadzi 
pomiary promieniotwórczości  i uczestniczy 
w studiach lokalizacyjnych dla elektrowni jądro-
wych w tym dla małych modułowych reaktorów 
(SMR). Łączymy to z wiedzą z zakresu sejsmiki 

(naturalnej i indukowanej) oraz hydrogeologii – te kompetencje 
wykorzystaliśmy m.in. przy opracowaniach dotyczących potencjal-
nej lokalizacji elektrowni jądrowej w rejonie Bełchatowa, zgodnie 
z wytycznymi międzynarodowej agencji atomistyki. Po piąte, 
wsparcie wdrożeniowe i doradztwo dla przemysłu i jednostek 
samorządu terytorialnego: analizy ryzyka, ekspertyzy dla dużych 
inwestycji energetycznych i ciepłowniczych, przygotowanie 
dokumentacji środowiskowej, audyty, a także komponent komu-
nikacji i dialogu społecznego – bo bez akceptacji mieszkańców 
transformacja się nie uda.

W planach regionu pojawiają się biogazownie, paliwa syntetyczne 
i odzysk energii z odpadów. Jak GIG–PIB może wesprzeć te kierunki?

4
To ważne obszary i w Polsce mamy tu wiele do nadrobienia. 
Wspieramy inwestorów i samorządy od etapu koncepcji: 

oceniamy potencjał substratów (rolniczych, komunalnych), 
projektujemy łańcuchy logistyczne, wykonujemy analizy lca 
i ekonomiczne, a także modele i analizy ograniczania emisji 
do środowiska w tym w zakresie dopuszczalnego poziomu hałasu. 
W przypadku instalacji termicznego przekształcania odpadów 
pomagamy wybrać lokalizacje o niższym ryzyku kon�iktów – np. 
tereny poprzemysłowe po koksowniach – oraz zaprojektować 
rozwiązania transportowe z wykorzystaniem kolei. Dostarczamy 
też pakiety wiedzy i narzędzia dialogu społecznego, bo często 
to nie technologia blokuje projekt, lecz obawy mieszkańców 
wobec ruchu ciężarówek czy uciążliwości.
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Grupa Veolia w polsce

W horyzoncie 10–20 lat podstaWą konkurencyjności ciepłoWnictWa 

Odejście od węgla nie sprowadza się

Grupa Veolia w Polsce: 
od węgla do innowacji. 

Energetyczna mapa 
przyszłości

Jeszcze kilka lat temu wizja ciepłownictwa bez węgla wydawała się bardzo odległa. 
Dziś nabiera bardzo konkretnych kształtów.

Grupa Veolia w Polsce, jeden z największych w kraju dostawców ciepła 
systemowego, realizuje plan ambitny i mierzalny: w ciągu kilku lat chce całkowicie 

wyeliminować węgiel z miksu paliwowego w swoich zakładach.

barbara sadkoWska

S
kala zobowiązania jest zna-
cząca, bo elektrociepłownie 
i ciepłownie Veolii działają 
w 58 miastach i dostarczają 
ciepło do blisko 3 milionów 

mieszkańców. Zmiana oznacza przebudowę 
całych ekosystemów energetycznych – 
od źródeł, przez sieci, po sposób zarządzania 
popytem – a nie tylko wymianę kotłów.

koniec ery Węgla –
Początek ery hybryd

Odejście od węgla nie sprowadza się do pro-
stej zamiany jednego paliwa na inne. 
To fundamentalne przeprojektowanie całego 
systemu, który ma być hybrydowy, ela-
styczny i odporny na zmienność warunków  
rynkowych. 

– Energetyka to nie tylko sektor gospodarki, 

ale fundament bezpieczeństwa narodowego 

i odporności społecznej. Nasza odpowie-

dzialność to nie tylko dostarczanie energii, 

ale przede wszystkim zapewnienie równowagi 

całego systemu. Każda decyzja inwestycyjna 

oceniana jest przez pryzmat długotermi-

nowego bezpieczeństwa i dekarbonizacji 
– podkreśla luiz hanania, prezes zarządu 
i dyrektor generalny grupy veolia w polsce.

Obecnie Veolia prowadzi kilkanaście 
projektów inwestycyjnych. Tylko mapa tego-
rocznych decyzji inwestycyjnych obejmuje 
m.in. Modlin, Świecie, Chrzanów, Zamość 
i Świdnik – wszędzie tam grupa przygotowuje 
kombinację wysokosprawnej kogeneracji 
gazowej, kotły biomasowe i magazyny 
ciepła. 2025 rok przyniesie również oficjalną 
inaugurację dwóch jednostek gazowych 
w Poznaniu.

W Lidzbarku Warmińskim funkcjonuje już 
od roku Ciepłownia Przyszłości – pierwszy 
w Polsce system ciepłowniczy w pełni oparty 
na odnawialnych źródłach energii, z dużymi 
pompami ciepła, instalacją fotowoltaiczną 
i akumulacją ciepła. 

W Łodzi działa z kolei klaster Fala Energii, 
łączący miasto, uczelnię i przemysł w roz-
wijaniu lokalnych rozwiązań z zakresu 
efektywności energetycznej i magazynowa-
nia energii. Różne modele technologiczne, 

ale jeden cel: pokazać, że w każdej skali 
– od mniejszych ośrodków po metropolie 
– możliwe jest odejście od węgla.

oze i efektyWność – 
dWa filary transformacji

Droga do dekarbonizacji to proces dwutorowy. 
Pierwszy tor to rozbudowa portfela odna-
wialnych źródeł energii: fotowoltaiki, 
biomasy, dużych pomp ciepła i odzysku 
ciepła odpadowego z przemysłu i obiektów 
komercyjnych. Drugi tor to poprawa efek-
tywności energetycznej całych systemów 

– od źródła po odbiorcę – dzięki cyfryzacji  
i automatyzacji. 

– Bezpieczeństwo energetyczne opiera 

się na kilku filarach: zrównoważonym 

rozwoju, stabilności dostaw, konkurencyj-

ności kosztów i nowoczesnej infrastrukturze. 

W Poznaniu dzięki digitalizacji sieci znacząco 

zmniejszyliśmy awaryjność, co w praktyce 

stanowi ochronę przed przerwami w dosta-

wach. Inwestujemy w cyfryzację, magazyny 

ciepła i lokalne źródła oze nie tylko po to, 

by reagować na kryzysy, lecz przede wszystkim, 

luiz hanania
prezes zarządu,
dyrektor generalny
Grupy Veolia w Polsce

krzysztof zamasz
wiceprezes zarządu,
dyrektor handlowy
Grupy Veolia w Polsce

PaWeł orloff
wiceprezes zarządu,
dyrektor operacyjny
Grupy Veolia w Polsce 
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aby im zapobiegać – tłumaczy krzysztof 

zamasz, wiceprezes zarządu i dyrektor 
handlowy grupy veolia w polsce.

Cyfryzacja przekłada się na wymierne 
efekty: lepszą kontrolę parametrów pracy, 
mniejsze straty przesyłowe i stabilniejszą 
pracę źródeł. 

Inteligentna Sieć Ciepłownicza w War-
szawie umożliwia dynamiczne zarządzanie 
temperaturą zasilania, a usługa OptiGO! 
pomaga zarządcom budynków precyzyjnie 
sterować zużyciem ciepła. W miastach 
średniej wielkości wdrażane są systemy 
telemetryczne, które identyfikują wycieki 
i podpowiadają optymalne nastawy, 
co obniża koszty dla odbiorców i poprawia 
niezawodność całego układu.

technologie Przyszłości – 
kogeneracja, odPady, Wodór

Choć docelowo kluczową rolę odgrywać 
będą OZE, to w okresie przejściowym 
znaczenie ma również elastyczna, nisko-
emisyjna kogeneracja gazowa, szczególnie 
sprzęgnięta z magazynami ciepła. Pozwala 
ona dostarczyć moc dyspozycyjną w godzi-
nach szczytu i stabilizować pracę systemu 
przy zmiennej produkcji z odnawialnych źródeł. 
Równolegle Veolia zwiększa wykorzystanie 
odzysku ciepła odpadowego – energii, która 
do tej pory była marnowana – integrując ją 
z siecią za pomocą pomp ciepła i węzłów  
pośrednich. 

– Wdrażamy technologie odzysku ciepła 

odpadowego i rozwijamy jednostki kogenera-

cyjne. Integrujemy kogenerację z magazynami 

ciepła, co pozwala zbilansować system 

w warunkach zmiennej produkcji oze – pod-
kreśla PaWeł orlof, wiceprezes zarządu 
i dyrektor operacyjny grupy veolia w polsce.

W perspektywie kilkunastu lat pojawią się 
także projekty oparte na wodorze – począt-
kowo w mieszankach z gazem, a później 
jako paliwo dla wyspecjalizowanych jedno-
stek. Kluczowy pozostaje jednak charakter 
hybrydowy: połączenie różnych źródeł, 
magazynów i inteligentnej sieci, która spina 
je w jeden organizm i pozwala reagować 
na zmiany popytu oraz warunków pogo-
dowych. Taki układ jest bardziej odporny 
na skoki cen paliw i jednocześnie szybciej 
redukuje ślad węglowy miast.

sPraWiedliWa transformacja –
PartnerstWo z regionami

Odejście od węgla musi iść w parze ze 
wsparciem dla społeczności, szczególnie 
w regionach o silnych tradycjach przemy-
słowych. Dlatego Veolia rozwija model 
współpracy z samorządami, uczelniami 
i przemysłem, w którym inwestycje infra-

strukturalne uzupełniają programy społeczne 
i edukacyjne.

– Każde partnerstwo rodzi nowe możliwości. 

Projekt w Modlinie powstał na przykład we 

współpracy z władzami lokalnymi i Lotni-

skiem Modlin. Fundacja Veolia prowadzi 

programy grantowe wspierające społeczności 

w dziesiątkach miast: od gospodarki obiegu 

zamkniętego po efektywność energetyczną 

Współpracujemy także z uczelniami, samo-

rządami i biznesem, aby restrukturyzacja 

dawała nowe szanse lokalnym społecznościom. 

Rozwój technologii skłania nas do poszu-

kiwania nowych płaszczyzn porozumienia 
– zwraca uwagę prezes luiz hanania.

komPetencje Przyszłości –
inWestycja W ludzi

Nowe ciepłownictwo to nie tylko źródła 
i sieci, ale też ludzie zdolni projektować i obsłu-
giwać coraz bardziej złożone układy. Veolia 
traktuje rozwój kompetencji jak inwestycję 
infrastrukturalną: od programu 3E – Edukacja 
o Efektywności Energetycznej i warsztatów 

„Power to heat”, po współtworzenie kierun-
ków studiów z Politechniką Łódzką, Śląską, 
Warszawską i Akademią WSB. Kluczowe 
są też programy dla młodych: „MOCny staż” 
i „Energia dla Przyszłości”, które – jak podkreśla 
krzysztof zamasz – pozwalają studen-
tom zdobywać doświadczenie w realnych 
projektach.

PersPektyWa
na dekady

W horyzoncie 10–20 lat podstawą konku-
rencyjności ciepłownictwa będą trzy obszary: 
energetyka rozproszona, magazynowanie 
energii i cyfryzacja. 

– Firmy energetyczne stały się architektami 

bezpieczeństwa narodowego. Widzimy 

ogromny potencjał w energetyce rozpro-

szonej, w magazynach energii i w cyfryzacji 

systemów. Transformacja to dla nas nie tylko 

obowiązek klimatyczny, ale i misja publiczna 
– podsumowuje luiz hanania.

Strategia Veolii w Polsce to systemowa 
transformacja: odejście od węgla w ciągu 
kilku lat, rozwój oze i kogeneracji, integracja 
magazynów ciepła, cyfryzacja sieci oraz 
partnerstwa z samorządami i mieszkań-
cami. Dzięki temu spółka staje się nie tylko 
dostawcą energii, ale integratorem rozwiązań 
i partnerem miast w drodze do neutralno-
ści klimatycznej.

– Cyfryzacja sieci, automatyzacja i technolo-

gie wodorowe będą filarami przyszłości. Veolia 

chce być liderem w integrowaniu rozproszo-

nych źródeł i wprowadzaniu nowoczesnych 

rozwiązań do ciepłownictwa systemowego 
– dodaje PaWeł orlof.

To podejście łączy ambicję z realizmem: 
zamiast jednego „srebrnego naboju” – zestaw 
komplementarnych technologii, kompetencji 
i modeli współpracy, które wzmacniają 
odporność i obniżają emisje. Jeśli polskie 
miasta mają być ciepłe, czyste i bezpieczne 

– taka właśnie hybrydowa i cyfrowa powinna 
być energetyczna mapa przyszłości.

– Największy potencjał biznesowy w Polsce 

widzimy w wysokosprawnej kogeneracji, 

wykorzystaniu odpadów jako paliwa, rozwoju 

oze i w lokalnych, rozproszonych źródłach 

energii. To one zapewnią bezpieczeństwo 

i konkurencyjność na dekady – podkreśla 
krzysztof zamasz.

Warstwa finansowa transformacji 
jest równie ważna jak technologia. Veolia 
łączy modele finansowania: klasyczne 
nakłady, formuły epc i rozwiązania esco. 
Coraz powszechniejsze są umowy ppa na 
zieloną energię dla pomp ciepła i magazy-
nów – ograniczają ryzyko po stronie miast 
i przyspieszają inwestycje.

Transformacja to także metodyka: audyty, 
planowanie scenariuszowe, projektowanie, 
etapowe wdrożenia i rozruch z testami 
sezonowymi.

Coraz większą rolę odgrywa anali-
tyka predykcyjna oparta na prognozach 
pogody i algorytmach uczących się, które 
wyprzedzają popyt na ciepło i dopaso-
wują parametry pracy źródeł oraz sieci. 
Dzięki temu modernizacje tworzą spójny 
program – redukują emisje, podnoszą nie-
zawodność i poprawiają ekonomię całego  
systemu. K

»NAJWIĘKSZY

POTENCJAŁ BIZNESOWY
W POLSCE WIDZIMY 

W WYSOKOSPRAWNEJ KOGENERACJI, 
WYKORZYSTANIU ODPADÓW 
JAKO PALIWA, ROZWOJU OZE 

I W LOKALNYCH, ROZPROSZONYCH 
ŹRÓDŁACH ENERGII. TO ONE ZAPEWNIĄ 

BEZPIECZEŃSTWO
I KONKURENCYJNOŚĆ

NA DEKADY«



ENERGIA  WIATRU I SŁOŃCA 
W ZBIORNIKACH SAMOLOTÓW, 
CIĘŻARÓWEK ORAZ W PROCESACH 
PRZEMYSŁOWYCH? 

W ZABRZAŃSKIM ITPE 
TO STAJE SIĘ FAKTEM. POWER-TO-X 
TO TECHNOLOGIA, KTÓRA ZMIENIA 
REGUŁY GRY W DEKARBONIZACJI 
GOSPODARKI.

ZaBrZaŃsKI INstytUt INwEstUJE 
W infrastrukturę PoWer-to-X 
(P2X)

Śląsk przez dekady był symbolem przemysłu i energetyki 

w Polsce. To tutaj bije serce gospodarki, które kiedyś 

napędzał węgiel, a dziś coraz mocniej bije w rytmie 

transformacji. W Zabrzu, w miejscu o długiej prze-

mysłowej tradycji, działa Instytut Technologii Paliw 

i Energii (ITPE), który przez ponad 65 lat funkcjonował 

pod nazwą Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla 

(IChPW). Dziś, bazując na tym dziedzictwie i ponad 

70-letnim doświadczeniu, Instytut otwiera nowy 

rozdział, rozpoczynając budowę instalacji Power-

-to-X. To nie jest tylko kolejna inwestycja. To nowy 

sposób myślenia o energii, przemyśle i kierunkach 

rozwoju gospodarki.

od energii z oze do PaliW 
W zbiornikach – Potencjał P2X

Wyobraźmy sobie, że energia elektryczna (zwłaszcza 

jej nadwyżki) z farm wiatrowych i paneli fotowol-

taicznych zostaje chemicznie zmagazynowana 

w postaci nośników energii. Właśnie to umożliwia 

Power-to-X – zamienia energię elektryczną w wodór, 

a wodór w syntetyczne paliwa i chemikalia, które 

mogą napędzać samoloty, statki, fabryki czy systemy 

ciepłownicze. To, co jeszcze niedawno pozostawało 

w sferze koncepcji, dziś nabiera realnych kształtów 

w Zabrzu jako instalacja pilotowa, pokazując drogę 

ku paliwom przyszłości.

PaliWa syntetyczne – filar 
transformacji i dekarbonizacji 

Paliwa syntetyczne, takie jak wodór, zrównoważone 

paliwo lotnicze (SAF), metanol czy metan (SNG), stają 

się kluczowym narzędziem dekarbonizacji przemysłu 

i transportu. To one mogą zastąpić tradycyjne paliwa 

kopalne w sektorach, których nie da się łatwo ze-

lektryfikować. Powstają z wodoru produkowanego 

w procesie elektrolizy oraz z wychwyconego CO₂, 

co pozwala jednocześnie redukować emisje i zago-

spodarować dwutlenek węgla jako surowiec. To już 

nie odległa wizja, lecz kierunek wyznaczany przez 

politykę klimatyczną UE i globalne rynki.

itPe to instytut z tradycją 
i infrastrukturą  badaWczą 
na miarę euroPy

ITPE nie jest nowicjuszem w świecie innowacji. 

Od ponad siedmiu dekad współtworzy przemysłową 

mapę Polski. Zawsze blisko przemysłu, zawsze z pro-

jektami odpowiadającymi na realne wyzwania. Tym, co 

wyróżnia ITPE spośród wielu jednostek badawczych 

w kraju i za granicą, jest unikalna infrastruktura ba-

dawcza – od stanowisk laboratoryjnych do instalacji 

pilotowych, które pozwalają testować rozwiązania 

w warunkach zbliżonych do przemysłowych.

Na Śląsku powstaje pierwsza w Polsce pilotowa instalacja Power-to-X: 

INSTYTUT TECHNOLOGII PALIW I ENERGII AKTYWNIE 
WSPIERA DEKARBONIZACJĘ GOSPODARKI

PRZEWSIĘWZIĘCIE REALIZOWANE W RAMACH PROGRAMU FENG
Inwestycja Centrum Czystych Technologii Węglowych: P2X (CCTW+P2X) realizowana przez ITPE jest 昀椀nansowana w ramach programu 

Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki, Priorytet 2. Środowisko sprzyjające innowacjom,

Działanie 2.4 Badawcza Infrastruktura Nowoczesnej Gospodarki w perspektywie 2021-2027.
Wartość projektu: 25 311 746,60 PLN • Wysokość wkładu Funduszy Europejskich: 17 601 676,90 PLN

otWarte drzWi dla Przemysłu
Instalacja Power-to-X w Zabrzu nie jest projektem 

zamkniętym w murach Instytutu. To punkt styku 

nauki i biznesu, w którym powstają nowe modele 

współpracy. To także przestrzeń do budowy łańcu-

chów wartości opartych na paliwach syntetycznych 

i technologiach wodorowych. ITPE wysyła jasny 

sygnał: to otwarte zaproszenie do wspólnego dzia-

łania. Firmy energetyczne, chemiczne, paliwowe 

czy transportowe mogą tu testować rozwiązania, 

rozwijać własne technologie i budować przewagi 

konkurencyjne w erze dekarbonizacji.
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27Łukasiewicz – instytut ceramiki i materiaŁów Budowlanych

 w www.icimb.lukasiewicz.gov.pl

P
aliwo wodorowe określane jest jako zeroemisyjne 
(przy spalaniu w tlenie), ponieważ jedynym głównym 
produktem spalania jest woda w postaci pary. Dlatego 
wodór, ze względu na swoje właściwości chemiczne 
i �zyczne, może być alternatywą dla paliw kopalnych. 

Zastępowanie paliw konwencjonalnych mieszaninami wzboga-
conymi wodorem lub – docelowo – czystym wodorem dotyczyć 
będzie przede wszystkim branż wykorzystujących wysokotempe-
raturowe, a tym samym energochłonne procesy. Należą do nich 
m.in. energetyka przemysłowa, przemysł stalowy, metalurgiczny, 
odlewniczy, cementowy, koksowniczy, a także produkcja szkła, 
wyrobów ceramicznych i materiałów budowlanych, w tym modu-
łowych i ogniotrwałych.

łUkasiewicz – instytUt ceRaMiki i MateRiałów bUdowlanych 
jako jedyny w Europie dysponuje stanowiskiem badawczym w skali 
półtechnicznej, umożliwiającym realizację zleceń i projektów doty-
czących wpływu atmosfery gazowej pieca, wynikającej ze spalania 
lub współspalania wodoru, na właściwości wyrobów metalicznych 
i niemetalicznych. To właśnie one są podstawowymi materiałami 
budowlanymi i konstrukcyjnymi w wielu gałęziach przemysłu. 
Stanowisko wyposażono w komorę spalania o objętości 1 m³, 
przystosowaną do pracy w temperaturze do 1750 °C. Jako paliwo 
stosowany jest wodór z tlenem lub mieszaniny wodór/tlen/gaz 
ziemny/powietrze w dowolnym udziale procentowym. Dzięki temu 
przedsiębiorcy mogą uzyskać odpowiedzi na kluczowe pytania:
 > w jaki sposób zastosowanie wodoru jako paliwa wpłynie na pro-

cesy technologiczne, a także na wytwarzane produkty i materiały,
 > jakie konsekwencje niesie ze sobą wykorzystanie paliwa wodoro-

wego w istniejących instalacjach, urządzeniach i technologiach,
 > jakie mody�kacje należy wprowadzić, aby wodór mógł być 

stosowany jako paliwo zeroemisyjne.

Bezpieczne testowanie wodoru na pracujących instalacjach 
przemysłowych wiązałoby się z ryzykiem spadku wydajności lub 
wstrzymania produkcji, dlatego stworzenie półtechnicznego sta-
nowiska badawczego było kluczowe.

Choć sam proces spalania wodoru jest ekologiczny, zarówno wodór, 
jak i para wodna będąca produktem spalania mogą negatywnie 
oddziaływać na ogniotrwałe wyłożenia urządzeń cieplnych: kotłów 
energetycznych, pieców cementowych, wanien szklarskich, pieców 
do wypalania ceramiki, konwertorów czy kadzi stalowniczych. 
Szczególnie narażone są glinokrzemianowe materiały ogniotrwa-
łe – dobrze znane jest zjawisko redukcji SiO2. Doświadczenia 
instytUtU potwierdzają, że nawet niewielkie stężenia wodoru, 
oddziałujące przez dłuższy czas, prowadzą do destrukcji wyło-
żeń zawierających krzemionkę. Wiadomo również, że obecność 
wodoru i przegrzanej pary wodnej w piecu wodorowym może 
działać destrukcyjnie na zasadowe wyłożenia oraz wypalane w nich  
wyroby.

Wstępne wyniki badań prowadzonych na piecu wodorowym są jed-
nak bardzo obiecujące. Wysoka sprawność palników spalających 
wodór oraz odpowiednio zamodelowane przepływy spalin sprawiają, 
że procesy korozji wodorowej zachodzą znacznie wolniej, niż 
wynikałoby to z danych literaturowych. Zaobserwowano również 
niższe temperatury na pancerzu pieca w porównaniu do ogrzewa-
nia gazem ziemnym, co może mieć znaczenie przy projektowaniu 
warstw izolacyjnych nowych instalacji.

Co jeszcze pokażą testy wypału w piecu wodorowym i analizy próbek 
po takich procesach – tego jeszcze nie wiemy. Pewne jest jednak, 
że jako jednostka badawcza nie możemy się doczekać kolejnych 
etapów prac. K

dr inż. Katarzyna Stec 

dyrektor Centrum Materiałów Ogniotrwałych w Gliwicach

Wodór coraz częściej 
postrzegany jako 

paliwo przyszłości

W ostatnich dwóch dekadach znacząco wzrosło 

zainteresowanie wodorem jako źródłem energii, głównie z powodu 
konieczności ograniczenia emisji gazów cieplarnianych.
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Łukasiewicz – Górnośląski instytut technoloGiczny

„Instytut nIe ogranIcza sIę do wspIeranIa obecnej Infrastruktury energet

Energetyka przyszłości i rola
Łukasiewicz – 

Górnośląskiego Instytutu 
Technologicznego

Energia przyszłości Polski to nie tylko OZE i atom – to to także bezpieczne 
wykorzystanie istniejących bloków energetycznych. Dzięki badaniom Łukasiewicz – 
GIT Polska może jednocześnie rozwijać zieloną energetykę i utrzymywać stabilność 

systemu, przygotowując grunt pod gospodarkę niskoemisyjną.

Wywiad z prof. dr. hab. inż. Adamem Zielińskim,
dyrektorem naczelnym Łukasiewicz – Górnośląskiego Instytutu 

Technologicznego

Polska stoi przed dużymi wyzwaniami 
w transformacji energetycznej. Jaką rolę 
odgrywa w tym Łukasiewicz – git?

1
Transformacja energetyczna w Polsce 
nie jest już kwestią wyboru, tylko koniecz-
nością wynikającą zarówno z polityki 

klimatycznej Unii Europejskiej, jak i realnych 
potrzeb gospodarki. Odchodzenie od paliw 
kopalnych, rosnący udział odnawialnych źródeł 
energii oraz rozwój nowych technologii wyma-
gają od sektora energetycznego elastyczności 
i przygotowania do pracy w nieznanych dotąd 
warunkach. Proces ten musi być przeprowadzony 
w sposób bezpieczny, kontrolowany i zrównowa-
żony, tak aby zapewnić stabilność dostaw energii 
elektrycznej, a jednocześnie umożliwić budowę 
gospodarki niskoemisyjnej.

W tej układance szczególną rolę odgrywają 
jednostki naukowo-badawcze, takie jak nasza, 
która nie tylko dostarcza innowacyjnych rozwią-
zań materiałowych i technologicznych, ale także 
zapewnia wsparcie diagnostyczne istniejących 
instalacji energetycznych. Łukasiewicz – Górnośląski Instytut 
Technologiczny (Łukasiewicz – git) od dziesięcioleci pełni 
funkcję strategicznego partnera polskiej energetyki, tworząc 
metody, procedury i narzędzia diagnostyczne, które umożliwiają 
„przedłużanie życia” bloków energetycznych oraz projektowanie 
nowych, bezpiecznych rozwiązań na przyszłość.

Jaką rolę odgrywają dziś bloki energetyczne 200 Mw w miksie 
energetycznym?

2
W dobie dynamicznego rozwoju odnawialnych źródeł 
energii, takich jak fotowoltaika czy farmy wiatrowe, system 
elektroenergetyczny potrzebuje jednostek zdolnych 

do pracy regulacyjnej, kompensując zmienność produkcji z oze. 
W Polsce tę rolę wciąż odgrywają bloki węglowe 200 mW, które 

– mimo że przekroczyły już obliczeniowy czas pracy – pozostają 
niezbędnym elementem miksu energetycznego.

Aby mogły one bezpiecznie i efektywnie funkcjonować, konieczne 
jest stosowanie zaawansowanej diagnostyki elementów ciśnieniowych 
pracujących w warunkach pełzania. To właśnie w tym obszarze 
Łukasiewicz – git wypracował unikatowe kompetencje. Już od lat 70. 
XX wieku zespół badaczy opracowuje charakterystyki materiałowe 
stali żarowytrzymałych i żaroodpornych, opisując ich zachowanie 
podczas długotrwałej eksploatacji w wysokich temperaturach 
i przy dużych obciążeniach.

Dzięki tym charakterystykom możliwe było wydłużenie 
okresu eksploatacji wielu jednostek energetycznych nawet 
dwukrotnie, co przyniosło ogromne oszczędności �nansowe 
oraz zapewniło ciągłość dostaw energii w okresach wzmożonego  
zapotrzebowania.
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ycznej, ale aktywnie tworzy fundamenty pod budowę nowoczesnego, niskoemisyjnego systemu energetycznego”

»Transformacja energetyczna w Polsce nie jest już kwestią wyboru, tylko koniecznością«

System oceny trwałości – fundament bezpiecznej  
eksploatacji

3
Jednym z kluczowych osiągnięć Instytutu jest opracowanie 
i wdrożenie „Systemu oceny trwałości eksploatacyjnej 
elementów instalacji ciśnieniowej bloków energetycznych 

pracujących w warunkach pełzania”. Ten kompleksowy zestaw 
procedur umożliwia rzetelną i obiektywną ocenę stanu materiału 
oraz prognozę jego dalszej przydatności do pracy.

System wykorzystuje różnorodne metody badawcze. Obej-
muje badania metalogra�czne, które pozwalają określić zmiany 
w mikrostrukturze materiału, jak również badania mecha-
niczne, w tym próby pełzania, odwzorowujące rzeczywiste 
warunki eksploatacji. Ważnym elementem są także analizy 
komputerowe obrazu mikrostruktury, umożliwiające precyzyjne 
wyznaczanie stopnia degradacji. Dodatkowo w systemie wykorzy-
stywane są metody innowacyjne, takie jak SPt (Small Punch Test),  
szczególnie przydatne w sytuacjach, gdy dostępna jest jedy-
nie niewielka ilość materiału do badań. Dzięki temu możliwe 
jest określenie zarówno resztkowej trwałości, jak i tzw. trwałości 
rozporządzalnej – czyli realnego czasu dalszej bezpiecznej pracy 
danego elementu. W praktyce oznacza to, że zamiast wyłączać 
jednostki po przekroczeniu projektowanego czasu eksploatacji, 
można je nadal wykorzystywać, o ile badania potwierdzą ich 
bezpieczeństwo.

Jak wygląda zaplecze badawcze Łukasiewicz – Górnośląskiego 
Instytutu Technologicznego?

4
Ogromnym atutem Łukasiewicz – git jest posiadanie 
unikatowej w skali kraju i Europy infrastruktury badaw-
czej. Szczególne znaczenie ma największe w Polsce 

Laboratorium Badań Pełzania, działające od lat 50. XX wieku, 
które zmodernizowaliśmy w 2009 roku. Obecnie jest ono 
w pełni zautomatyzowane i pozwala na równoczesne prowa-
dzenie ponad 900 prób pełzania oraz długotrwałego starzenia  
materiałów.

Laboratorium dysponuje maszynami do badań w temperaturach 
sięgających 1000°C przy obciążeniach do 6 kN. Parametry testów 
często przewyższają wymagania norm, co ma ogromne znaczenie 
przy tzw. skróconych próbach pełzania, przyspieszających proces 
oceny materiału.

Drugim �larem naszej infrastruktury są zaawansowane mikro-
skopy elektronowe – zarówno skaningowe, jak i transmisyjne 

– które pozwalają badać stal na poziomie mikro- i nanostruktury. 
To właśnie dzięki pracy Grupy Badawczej: Badania Właściwości 
i Struktury Materiałów możliwe jest niezwykle precyzyjne okre-
ślanie stopnia zużycia materiału oraz trafne prognozowanie jego 
dalszej żywotności. Wyniki tych analiz stanowią fundament oraz 
punkt wyjścia dla wszystkich naszych badań diagnostycznych 
i materiałowych, umożliwiając opracowywanie bezpiecznych, 
a także innowacyjnych rozwiązań dla energetyki.

Jak Instytut wspiera rozwój kompetencji w przemyśle?

5
Transformacja energetyczna to nie tylko nowe technologie, 
ale także rozwój kompetencji kadr inżynierskich. W Łuka-
siewicz – git będziemy w najbliższym czasie prowadzić 

szkolenia z zakresu Nieniszczących Badań Strukturalnych (SBN), 
które będą obejmować m.in. techniki wykonywania replik matry-
cowych i ocenę stanu materiałów w warunkach eksploatacyjnych.

Szkolenia te pozwalą inżynierom i diagnostom zdobyć prak-
tyczną wiedzę o trwałości stali i stopów pracujących w wysokich 
temperaturach i pod dużym ciśnieniem. Uczestnicy nauczą się 
prawidłowego wykonywania zgładów metalogra�cznych, klasy-
�kacji stopnia degradacji materiału oraz szacowania dalszego 
czasu bezpiecznej pracy instalacji. W ten sposób Łukasiewicz 
– git nie tylko opracowuje nowe metody badawcze, ale również 
aktywnie wspiera przemysł w ich wdrażaniu.

Jakie są kierunki badań dla energetyki przyszłości?

6
Choć obecnie dużą część prac Instytutu 
stanowi diagnostyka bloków konwencjo-
nalnych, Łukasiewicz – git intensywnie 

rozwija również technologie i materiały dla ener-
getyki przyszłości. Instytut prowadzi badania 
nad nowymi stopami przeznaczonymi do turbin 
pracujących w warunkach nadkrytycznych 
i ultra-nadkrytycznych. Równocześnie rozwijane 
są materiały odporne na działanie wodoru, które 
są kluczowe dla rozwoju gospodarki wodorowej. 
Instytut prowadzi także prace nad rozwiązaniami 
dla energetyki jądrowej, gdzie trwałość materiałów 
w ekstremalnych warunkach ma fundamentalne 
znaczenie. Dodatkowo realizowane są projekty 
związane z przemysłem kosmicznym i lotniczym, 
w których – podobnie jak w energetyce – istotna 
jest odporność materiałów na skrajne temperatury 
i obciążenia. Tym samym Instytut nie ograni-
cza się do wspierania obecnej infrastruktury 
energetycznej, ale aktywnie tworzy fundamenty 
pod budowę nowoczesnego, niskoemisyjnego 
systemu energetycznego.

Jak Instytut wpisuje się w szerszy kontekst 
transformacji energetycznej?

7
Transformacja energetyczna wymaga równoległego dzia-
łania na wielu płaszczyznach: rozwoju oze, utrzymania 
bezpieczeństwa dostaw energii oraz tworzenia nowych 

technologii dla przyszłości. Łukasiewicz – git odgrywa kluczową 
rolę w każdym z tych obszarów. Dzięki wieloletniemu doświad-
czeniu w diagnostyce materiałowej, unikatowej infrastrukturze 
badawczej oraz zespołowi ekspertów Instytut zapewnia bezpie-
czeństwo eksploatacji bloków energetycznych, a jednocześnie 
rozwija innowacyjne rozwiązania dla energetyki jądrowej, wodo-
rowej i innych przyszłościowych gałęzi przemysłu. W ten sposób 
Łukasiewicz – git łączy tradycję z innowacją, stając się jednym 
z �larów polskiej transformacji energetycznej oraz ważnym gra-
czem na międzynarodowej mapie badań dla energetyki. K



Pierwsza w Polsce technologia konwersji

ciepła odpadowego na energię elektryczną (bez CO2).

Mikrosiłownie ORC

Jesteśmy wiodącą firmą inżynierską zajmującą się konwersją ciepła odpadowego

w przemyśle na energię elektryczną (bez CO2) oraz na wydajność chłodniczą.

Posiadamy własne rozwiązania, patenty, technologie i urządzenia.

Urządzenia tworzone od podstaw w Polsce

- od projektu po produkcję!

Skontaktuj się z nami, aby dowiedzieć się więcej o możliwościach

implementacji MARANI ORC oraz MARANI JET-CHILLER

w Twojej firmie lub projekcie energetycznym.

Pierwsza w Polsce technologia konwersji

ciepła odpadowego na wydajność chłodniczą.

Strumienicowe układy chłodnicze

ul. Szybowa 14c, 41-808 Zabrze

tel. +48 32 416 30 00

kontakt@marani.pl

Marani Sp. z o.o.

www.marani.pl



KOMPLEKSOWE ROZWIĄZANIA 
DLA ENERGETYKI I PRZEMYSŁU

gruPa martech to dynamicznie rozWijająca się gruPa firm, która 
od lat dostarcza rozwiązania dla strategicznych sektorów gospodarki: 
energetyki, górnictwa, hutnictwa, przemysłu chemicznego oraz kolejnic-
twa. Jej produkty trafiają nie tylko do klientów w całej Europie, lecz także 
do odbiorców w Azji, Ameryce Południowej czy Oceanii. Na globalną 
rozpoznawalność marki pracuje sieć spółek tworzących grupę – m.in. pphu 

Martech-plus, Energo-Mechanik, Ośrodek Badawczo-Rozwojowy oram, 

fablok Martech, elming oraz niemiecka 

Raumag Janich.

„Grupa Martech posiada bogatą ofertę 
produktów w wielu branżach przemysłu� 
Pozwala nam to lepiej wychodzić naprze-
ciw potrzebom klienta, personalizując 
rozwiązania, które możemy zapropono-
wać� Ponadto bogaty wachlarz naszych 
produktów dociera do szerokiego grona 
odbiorców, pozwalając nam sprostać ich 
oczekiwaniom” – podkreśla właściciel Grupy, 

marcin mistarz.

Produkty i usługi dla energetyki

jednym z filaróW działalności gruPy martech jest Produkcja 
urządzeń dla sektora energetycznego. W ofercie znajdują się m.in.:

 > rozdzielnicowe stacje transformatorowe – także w wersji „zielonej”, 

wykorzystującej odnawialne źródła energii,

 > stacje ognioszczelne do pracy w najtrudniejszych warunkach,

 > automatyczne i standardowe prostowniki,

 > styczniki, lampy ognioszczelne oraz specjalistyczne oprawy oświetleniowe.

Wszystkie te rozwiązania charakteryzuje wysoka odporność na zużycie, 

bezpieczeństwo pracy oraz możliwość dostosowania do wymagań klienta.

„Energetyka to sektor, w którym niezawodność i innowacyjność mają 
kluczowe znaczenie� Naszą ambicją jest dostarczanie rozwiązań, które 
nie tylko zwiększają bezpieczeństwo i stabilność systemów, ale także 
wspierają transformację w kierunku energii odnawialnej� Magazyny 
energii i nowoczesne stacje transformatorowe to przykłady produktów, 
które pozwalają naszym klientom budować niezależność i przewagę 
konkurencyjną w wymagającym otoczeniu rynkowym” – podkreśla 

marcin mistarz, właściciel Grupy Martech.

magazyny energii – inWestycja W niezależność 
i stabilność

szczególne miejsce W ofercie martech-Plus zajmują noWoczesne 
systemy magazynowania energii. To rozwiązanie, które zmienia sposób 

zarządzania energią w przedsiębiorstwach i gospodarstwach domowych. 

Magazyny pozwalają na gromadzenie nadwyżek produkcji – np. z insta-

lacji fotowoltaicznych – i wykorzystanie ich w okresach największego 

zapotrzebowania. 

Dzięki temu użytkownik zyskuje:

 > niezależność energetyczną – dostęp do energii nawet w przypadku 

przerw w dostawach,

 > obniżenie kosztów – możliwość przesuwania 

obciążeń szczytowych i optymalizacji rachun-

ków za energię,

 > elastyczność – modułowa budowa i możliwość 

rozbudowy systemu,

 > bezpieczeństwo i trwałość – wydajność 

gwarantowana przez 10 lat, z zastosowaniem 

wysokiej jakości ogniw,

 > ekologiczne podejście – realny wkład w re-

dukcję emisji i transformację energetyczną.

Systemy te mogą pracować zarówno w ukła-

dach sieciowych, jak i wyspowych, pełniąc rolę 

rezerwowego źródła zasilania. W połączeniu 

z inwerterem hybrydowym stają się inteligentnym centrum zarządzania  

energią, które stabilizuje pracę urządzeń i zwiększa poziom wykorzystania  

oze.

komPetencje międzynarodoWe

gruPa martech rozWija także działalność na rynkach zagranicz-
nych. Spółka Raumag Janich dostarcza zaawansowane systemy tech-

niczne dla przemysłu – m.in. wielkogabarytowe przepustnice gazowe,  

zasuwy czy urządzenia do rozdzielania gazów. Specjalizuje się tak-

że w powłokach antykorozyjnych i antyerozyjnych, które wy-

dłużają żywotność infrastruktury energetycznej i przemysłowej.  

Z kolei FABLOK Martech oraz Energo-Mechanik wzmacniają 

portfolio Grupy w obszarze produkcji i modernizacji urządzeń ko-

lejowych, zapewniając kompleksowe wsparcie dla transportu  

i logistyki.

innoWacja i niezaWodność

mIsJĄ GrUpy martECH JEst DOstarCZaNIE rOZwIĄZaŃ O NaJwyżsZEJ 
odporności na zużycie, a także renowacja i rekonstrukcja urządzeń w celu 

zwiększenia ich niezawodności. Dzięki połączeniu potencjału wielu 

wyspecjalizowanych spółek, firma proponuje klientom indywidualne, 

dopasowane do nich rozwiązania, zdolne sprostać rosnącym wyzwaniom 

współczesnej energetyki.



KONTRAKTOWANIE

ENERGII I GAZU

KOMPENSACJA

ENERGIA 

BIERNA

ENERGIA 

ODNAWIALNA DSR

POMIARY ELEKTRYCZNE
OD NCRFG PO MOC BIERNĄ
Specjalizujemy się w pomiarach i audytach energetycznych dla
przemysłu.

Pomiary jakości energii 

(zgodne z NCRFG, PN-EN 50160)

Analiza i redukcja kosztów energii biernej

Audyty energetyczne

przedsiębiorstw

Raporty i rekomendacje dla działów

technicznych i finansowych

DZIĘKI NASZYM USŁUGOM:

eliminujesz kary za energię bierną,

kontrolujesz parametry jakości energii,

zyskujesz gotowe rekomendacje oszczędności.

OSZCZĘDNOŚCI ZACZYNAJĄ SIĘ TUTAJ, ALE NIE KOŃCZĄ 

SPRAWDŹ TEŻ:

+ 48 500 722 327

biuro@pionenergia.pl


































